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г 
Áprilisi számunk 

a külföldi működő tőke oly sokat vitatott hazai szerepléséhez adalékot nyújtó tanul-
mánnyal indul. Szerzőnk elsősorban vállalati mérlegadatok alapján veti össze a 
(különböző arányban) külföldi működő tökével tevékenykedő és a hazai tőkéjű feldolgo-
zóipari vállalatok különféle (döntően pénzügyi) paramétereit és eredményességi muta-
tóit. A cikk a legnagyobbak mellett részletesen tárgyalja a kis- és közepes vállalatok 
gazdasági jellemzőit is és a főbb mutatók eltéréseit a cégek tulajdonvizsonyai szerinti 
csoportosításban. - A 20. századot (különösen annak második felét) a hagyományos 
mezőgazdaság és ipar gyökeres átalakulása mellett a „harmadik" szektor, a szolgálta-
tások előretörése jellemezte. Ez a folyamat -főképp az informatikai forradalom hatásá-
ra - hallatlan mértékben felgyorsult az utolsó évtizedekben. Az igen heterogén és sajá-
tos szolgáltatási szektor gazdálkodásának, eredményességének mutatói még kevéssé 
kiforrottak, különösen olyan speciális folyamat mérésében, mint az innováció. Az inno-
váció eredményességének mérése terén így még számos feladata van a tudománynak. 
Cikkünk e téren is előrelépést jelent. Eközben vállalati felmérés alapján körképet ka-
punk a hazai szolgáltató szektor innovációs tevékenységéről, a serkentő tényezőktől 
kezdve a résztvevők körén, a forrásokon, a partnerkapcsolatokon, az akadályozó ténye-
zőkön át az eredményességig. - Az Európai Unió rovatunkban megjelenő cikk hasonló-
képpen vállalati felmérésre épül. Napjaink egyik fontos közgazdasági témája, hogy hol 
okozhat majd az EU-csatlakozás a magyar gazdaságban gondokat. A cikkben bemuta-
tott vizsgálat az EU-ba irányuló ipari kivitelünk technikai akadályainak létét, súlyát 
tárja fel, vagyis azt vizsgálja, hogy milyen olyan korlátozások, követelmények vannak 
érvényben az EU-ban, amelyek az ipari termékekre vonatkoznak és azok megváltoztatá-
sára kényszerítenek. A magyar ipar szerkezete az elmúlt 10 évben átalakult, termékköre 
megújult és ez a folyamat jórészt az EU-kapcsolatokba ágyazva ment végbe - így nagy 
gondok nincsenek. A vizsgálat kimutatta, hogy teendői elsősorban a gépipari és a textil-, 
ruházati ipari vállalatoknak vannak; a hazai tulajdonú cégek helyzete rosszabb, mint a 
külföldi ellenőrzés alatt állóké; a kis- és középvállalatok számára súlyosabb a problé-
ma, mint a nagyok esetében. - 2001-ben az európai Gazdasági és Monetáris Unió, az 
EMU már 12 taggal működik. Kétéves tevékenysége nem bizonyult problémamentesnek 
- a folyamatokkal és kritikákkal eddig is foglalkoztunk, és jelen cikkünk is nyújt rövid 
elemzést. Mindemellett semmi kétség, hogy az EMU-tagságra való felkészülést a hazai 
gazdaságpolitikának célként kell kezelnie. Ez pedig - mint a budapesti közgazdasági 
egyetemen lefolytatott kutatást összefoglaló írásból kiderül - sokkal többet jelent, átfo-
góbb feladat a maastrichti konvergenciakritériumok teljesítésénél. A cikk a magyar 
csatlakozás teljes feltételrendszerének áttekintésére törekszik. 

A szerkesztő 
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A külföldi és a hazai tőkével működő 
vállalatok szerepe a magyar iparban 

HAMAR JUDIT 

A külföldi működő töke beáramlásának és a „multik" magyarországi jelenlétének gaz-
dasági hatásairól napvilágot látott szélsőséges nézetekkel szemben a tanulmány — ki-
terjedt mérésekre és egyedi, vállalati mélyinterjúkra támaszkodva - a lehetőségek sze-
rint objektív hatáselemzésre törekedett. A tényleges hatások megbízható feltárása annál 
is inkább szükséges, mivel az elmúlt tíz év alatt a ,,multik" szerepe a magyar gazdaság-
ban igen sokrétűvé vált, a gazdaságpolitika változásával összefüggésben is sokat válto-
zott, miközben a duális gazdaság (egy fejlett, modern, exportorientált, főként külföldi 
tulajdonban lévő, és egy jóval hátrányosabb helyzetben lévő, hazai vállalatcsoportra, 
földrajzilag is elkülönülő fejlődési potenciálú területekre való kettészakadás) jelei is 
kimutathatóak. A gazdaságpolitika mozgástere, a kiegyensúlyozott, fenntartható gazda-
sági növekedés feltételeinek megteremtése, továbbfejlesztése szempontjából fontos ta-
nulság, hogy a fenntartható növekedés és az EU-csatlakozásra való felkészülés sikere, 
majd a teljes jogú tagság elnyerésétől várható előnyök és hátrányok nagyságrendje és 
mérlege ma már az eddigieknél kisebb mértékben múlik a külföldi tőke vonzásán. Ezzel 
szemben nagyobb szerepe lesz a hazai befektetők, vállalkozók felzárkózásának és hátrá-
nyos helyzetük leküzdésének. Számítani lehet arra, hogy azokban az ágazatokban, ahol 
egy vagy több multinacionális vállalat domináns helyzetre tett szert, ezek feltehetően 
nagyon megnehezítik újabb szereplők, köztük újabb külföldi és még inkább a hazai kis-
és középvállalatok tőlük független belépését nemcsak az export, de a hazai piacokra is. 

A multinacionális vállalatok változó szerepe és az integrálódás főbb formái 

A Magyarországon megtelepedett multinacionális vállalatok tevékenységéről - sok 
más fejlett országgal ellentétben - a mai napig nem készült szisztematikus regiszter. 
A viszonylag kevés „megbízható" információ legfőbb forrása a napi sajtó, a Világgaz-
daság időszakosan a témában készülő mellékletei, a Joint Venture Szövetség vagy a 
Multinacionális Vállalatok Szövetségének információi. (Azaz többnyire a cégek 
„beszélnek" magukról érdekeiknek megfelelően.) E hírek kontrollálására azonban kevés 
lehetőség van. A Figyelőnek a 200 legnagyobb magyar vállalatról rendszeresen megje-
lenő külön kiadásában (TOP 200) e cégek közül kerülnek ki azok, akik nem járulnak 
hozzá adataik közléséhez. A multinacionális vállalatok magyarországi leányvállalatai 

Hamar Judit, a KOPINT-DATORG Rt. kutatója. 



hajlandók a legkevésbé részt venni a vállalati kikérdezésekben is. (Ebben 1998-tól némi 
kedvező változás figyelhető meg.) A szisztematikus torzítást kiszűrő, objektív, mérhető 
információk legfeljebb egyedi esettanulmányok révén nyerhetők.1 A vállalatok közötti 
kapcsolatok pedig végképp csak egyedi esetenként göngyölíthetők fel. 

Ezzel szemben például Írországban a jelentős iparfejlesztési, munkahelyteremtési, 
beruházási kedvezmények nyújtása az érintett cégekről széles körű, rendszeres adat-
gyűjtéssel jár együtt. Angliában a pénzügyminisztérium kér rendszeres időközönként 
információkat a „multik" profitátutalásairól a monetáris politika alakításához, és számos 
ipargazdasági és szociológiai kutatás segít megfelelő képet kapni e cégek tevékenységé-
ről. Portugáliában hasonló okból tartották fenn a bejelentési kötelezettséget, és egy 
külön intézmény a külföldi befektetések ösztönzésére nyújt és egyben gyűjt is az ipar-
és a monetáris politika céljára adatokat a külföldi tulajdonú cégekről. Magyarországon 
az 1TD (Befektetési és Kereskedelemfejlesztési Kht.) nem követi nyomon a cégek további 
tevékenységét. A támogatások nyújtásával sem jár együtt egy kellően frissített regiszter. 

A külföldi tőkével működő vállalatok teljes körét (közel 30 ezer céget) nem célsze-
rű a multinacionális vállalatok magyarországi érdekeltségeivel azonosítani. 

Különösen kezdetben (a kereskedelemben és szolgáltatásokban) fordult gyakran 
elő, hogy - korábbi kapcsolatok alapján - egy-egy osztrák vagy német vállalkozó (nem 
„multi") befektetésével jött létre vegyes vállalat a piaci kapcsolatok erősítésére, az itteni 
alacsonyabb költségek, bérek kiaknázására. Más esetekben ugyan a befektetők hátteré-
ben nagy multinacionális cégek álltak, ez azonban nem jelent közvetlen kapcsolatot, 
sem integrálódást a multinacionális vállalat vagy vállalatcsoport stratégiájába. Számos 
esetben a külföldi befektető szakmai befektetőként jelent meg, de a tőkét biztosító cso-
port amerikai nyugdíjpénztár vagy más portfolió-befektető volt. Akad a befektetők kö-
zött egyszerűen külföldi-magyar vegyes házaspár is, mint ahogy a tisztán hazai tulaj-
donban lévő cégek is gyakran közvetlen beszállítói egy-egy multinacionális cégnek itt-
hon vagy külföldön. Gyakori, főként a tengerentúli befektetők esetében, hogy valame-
lyik európai (osztrák, német) érdekeltségükön keresztül jelennek meg Magyarországon. 
A tőke eredete szerint, sokszor Európában sem lehet (igazi multi esetén nem is érdemes) 
megkülönböztetni a vállalatokat, és ennek alapján következetni stratégiájukra, várható 
viselkedésükre.2 

A rendszerváltás kezdetén a multinacionális cégek magyarországi megjelenésének 
legfontosabb hatása ún. „blue chip' jellegükben rejlett. {Török, 1994) E szerint, a nagy, 
világszerte ismert vállalatbirodalmak akár (relatíve) kis összegű, nem túl nagy hozamot 
ígérő befektetései hatalmas vonzerőt jelentenek a többi tőkeerős beruházó számára. 

A világ legnagyobb vállalatai - a vegyiparban, textiliparban - az első befektetők 
között jelentek meg Magyarországon, mint például a BASF (Kemipur Joint Veinture, 
továbbiakban: JV, 1989), a Höechst (1990, JV), Henkel (Tomi + Tiszamenti Vegyimű-
vek, 1992, felvásárlás), (Metakémia+Taurus, 1990, JV), DSM (Pannonplast, 1991, JV), 
Rhone-Poulenc (Viatfort, 1991, részvényvásárlás), Montedison (Agrokomplex, 1991, 
felvásárlás). Az EU legnagyobb textil- és ruhaipari vállalatai magyarországi érdekeltsé-

' Néhány esettanulmány nyújt közvetlen, de meglehetősen eltérő tapasztalatokat a multinacionális 
vállalatok magyarországi tevékenységéről (főként autóipari, élelmiszer-ipari cégek, valamint a Le-
hel/Elektrolux, Tungsram/General Electric). 

! Például a cukoriparba befektető Beghin-Say vállalatfelvásárlásai mögött minden esetben a Feruzzi 
olasz tőkecsoport állt. Az, hogy a belga vagy a francia érdekeltségükön keresztül jelentek meg Magyaror-
szágon leginkább attól függött, hogy melyik anyaország nyújtott éppen nagyobb befektetési kedvezményt a 
kelet-közép-európai kockázatok csökkentésére. 
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gei: a KBC (Németország, Kelmenyomó R.T. 1988, JV), Coats Viyella (Nagy-
Britannia, Coats Hungary LTD, 1990, JV, 60 százalék), de a Benetton, (Olaszország) 
vagy Hugo Boss, (Németország) értékesítés és franchise révén. 

Az 50 amerikai legnagyobb multinacionális vállalatból 1995-ig már 30 jelen volt 
Magyarországon. (Forbes, 1995) Az amerikai működőtőke-beruházások koncentráltsá-
guknál fogva egyben a legnagyobb befektetéseket is jelentették. (Lásd az 1. táblázatot.) 
A világ 50 legnagyobb multinacionális vállalatából 11 amerikai. Ezek közül hat már a 
kilencvenes évek elején megjelent Magyarországon. (UN, 1994)3 

A Suzuki és az Opel magyarországi szervezeti típusválasztása a világ autóiparában 
kialakult stratégiai szövetségek magyarországi leképeződése Török (1994) szerint 
(Culpan, 1993 alábbi csoportosítása alapján). 

A három stratégiai világcsoport: 
- A General Motors mentén az USA-ban: Chevrolet, Oldsmobil, Buick, Pontiac, 

Japánban: Toyota, Suzuki, Isuzu, Koreában: Daewoo és Európában: Opel, Vauxhall, 
Saab, Lada; 

- A Ford mentén az USA-ban: Ford, Lincoln, Mercury, Japánban: Mazda, Koreá-
ban: Kia, Európában: Volkswagen, Audi, Seat, Skoda, Fiat, Lancia, Alfa Romeo, Re-
nault, Peugot, Citroën, BMW, Rover, Jaguár; 

A Chrysler-csoport az USA-ban: Chrysler, Jeep, Dodge, Plymouth, Neon, Japán-
ban: Mitsubishi, Koreában: Hunday és Európában: Volvo, Talbot. 

- A multinacionális vállalatok magyarországi megjelenésének gazdasági hatásairól 
számos szélsőséges nézet látott napvilágot. 

„Piacot vesznek", növelik, sőt „felelősek" „a gazdaság importigényességének nö-
vekedésért", „elavult technológiát hoznak, ha egyáltalán", vagy ha mégis korszerű tech-
nikát, technológiát honosítanak meg, akkor „enklávékba tömörülnek", „diffúziós hatá-
suk minimális". A magyar vállalatok a „multik" beszállítóiként vagy integrált alegység-
ként „a termelési lánc utolsó láncszemeként kiszolgáltatott, alacsony technológiai szin-
ten (sőt a korábbiakhoz képest degradált) szerepre kényszerülnek". (Farkas, 1996) 

Más nézetek szerint viszont mindössze néhány nagy multinacionális cégnek tulaj-
donítható az elmúlt években végbement szerkezetváltás, az export vezérelte gyors gaz-
dasági növekedés. 

Eddigi kutatásaink során - bár szélsőséges esetekkel is találkozhattunk - a kirajzolódó 
általános kép a nagy nemzetközi cégek magyarországi jelenlétének tényleges gazdasági 
hatásairól összességében Marcusen (1997) téziseit látszik igazolni Magyarországon is. 

A „multik" eleinte (gyakran minimális befektetéssel, képviseleti irodán keresztül vagy 
pénzügyi, gazdasági tanácsadói szerepkörben) azért jelennek meg egy új (például a ma-
gyar) piacon, hogy „megvessék a lábukat". Ezzel egy időben vagy ezt követően az értéke-
sítési hálózatok kifejlesztésére, helyi szolgáltatások elterjesztésére koncentrálnak. A ma-
gyarországi termeltetés beindításakor - ha megéri és sor kerül rá - eleinte rendszerint és 
értelemszerűen a már jól bevált beszállítóikra, termék- és kutatás-fejlesztési központjaikra 
támaszkodnak. (Természetesen ebben a fázisban elsősorban importálnak.) Ezt követően 
azonban (logisztikai és egyéb megfontolásokból, mint például a profit újrabefektetéséből 
adódó előnyök kiaknázása érdekében) kiépítik a helyi beszállítói, szolgáltató, banki stb. 
birodalmukat. A „multik" leginkább „láthatatlan tőkét" (intangible assets) exportálnak: 

3 Az amerikai, német, francia, japán és olasz befektetésekről részletesebben lásd „Magyarországon meg-
valósított működőtőke-beruházások: a tapasztalatok összehasonlítása és értékelése" című KOPINT-
DATORG-tanulmányt. (1995. április, IKM-KOPINT-DATORG.) 

6 



óriási, bár nehezen (ha egyáltalán) mérhető az a technológiai, innovációs hatás (például 
szervezeti innováció, emberi tőkebefektetés, tudás- és készségfejlesztés), amelyet tevé-
kenységük révén kifejtenek az adott országban. A kereskedelempolitika változásával (zárt 
gazdaságot felváltó liberalizált piacokon), ha az egyéb feltételek (árfolyam- és adópolitika, 
beruházási környezet) is kedvezőek, a globális piacra irányuló exportorientált tevékenység 
kerülhet előtérbe. Az is egyértelmű, hogy a nagy nemzetközi cégek tömeges megjelenése 
óta Magyarországon eltelt öt-tiz év még mindig rövid idő a tényleges hatások megbízható 
feltárásához, annál is inkább, mivel ez alatt az időszak alatt a „multik" szerepe igen sok-
rétűvé vált, a gazdaságpolitika változásával összefüggésben is sokat változott, és egy sor 
területen továbbra is feltáratlan. 

1. táblázat 

A legnagyobb külföldi befektetések Magyarországon 1995-ig 
Sorrend Beruházó Ország Iparág Év Millió S 

1 Ameritech, DB Telecom, USA, NSZK, Távközlés 1993 875 
EBRD, IFC nemzetközi 

2 General Electric USA Világítástechnika 1990 550 
3 Volkswagen-Audi NSZK Autógyártás 1993 420 
4 US West Internatinal USA Celluláris telefonrendszer 1990 330 
5 General Motors USA, NSZK Autógyártás 1990 300 
6 Suzuki, ITHO, IFC Japán, nemzetközi Autógyártás 1991 250 
7 PTT Nederland, Telecom 

Denmark et al. 
Hollandia, Dánia Mobil távközlési rendszer 1993 250 

8 Allianz NSZK Biztosítás 1990 220 
9 Transroute Int. Banque 

National de Paris, Chaisse 
des Depots, Strabag 

Franciaország, Ausztria Útépítés és üzemeltetés 1993 200 

10 Alcoa USA Alumíniumgyártás 1992 165 
11 Ferruzzi (Cereol), 

Unilever 
Olaszország, USA, 
nemzetközi 

Növényolajipar 1992 121 

12 Guardian Glass USA Síküveggyártás 110 
13 SANOFI Franciaország Gyógyszeripar 100 
14 Sara Lee USA Élelmiszeripar 1991 100 
15 Philip Morris USA Dohányipar 1990 79 
16 Pepsico USA Üdítőital-gyártás 1992 78 
17 Mariott USA nemzetközi Szállodaipar 1992 75 
18 Ferruzzi, Beghin Say Olaszország, 

Franciaország 
Cukoripar 70 

19 Total Franciaország PB-gázértékesítés 65 
20 Royal Dutch/Shell Hollandia, 

Nagy-Britannia, USA 
Üzemanyag-forgalmazás 1989 63 

21 Nestlé Svájc Édesipar 1991 61 
22 Aral Franciaország Benzinértékesítés 57 
23 Accor Franciaország, 

Nagy-Britannia 
Szállodaipar 52 

24 Primagaz, Calor Gas Franciaország Palackozott gáz 50 

Forrás: Bank Austria, 1995 és KOPINT-DATORG-inteijúk alapján (Hamar, \991d, 1998c). 
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A multinacionális cégek immár egy évtizedes magyarországi jelenlétének tapaszta-
latai szerint megjelenésüket gyorsan követték beszállítóik, banki és egyéb szolgáltatá-
sokat nyújtó kapcsolataik. Ezáltal feltétlenül mérsékelték az ország - különösen kezdet-
ben jelentős - befektetési kockázatát. A gazdaság stabilizálódásával és az exportérde-
keltség javulásával párhuzamosan, élénk beruházási tevékenységük eredményeként 
pedig aktív - dinamizáló - résztvevői a fellendülésnek. Erre ma már számos példát 
találhatunk, mint például a Philips vagy a Siemens „vállalatbirodalma" {Hamar, \991d, 
1998c), vagy az IBM, mint ahogy a vámszabad területeken működő - 100 körüli - cég 
többsége is valamelyik nagy multinacionális csoport része. 

A következőkben először - a multinacionális cégek magyarországi érdekeltségei-
ről megfelelő regiszter hiányában - a (részben vagy egészben) külföldi tulajdonban 
lévő cégek gazdaságban (és főbb gazdasági mutatóik alapján a feldolgozóiparban) 
betöltött szerepének alakulását mutatjuk be. Majd néhány, 1995. évi adatok alapján 
beazonosított multinacionális céghez kapcsolódó vállalat adatainak elemzésével pró-
bálunk meg képet adni tevékenységük változásáról, súlyáról, jellemzőiről. Egy külön 
fejezetben az új kis- és középvállalati törvény meghatározásának megfelelően válo-
gatott vállalati kör külkereskedelmi szerepét és főbb jellemzőit mutatjuk be, főbb 
tulajdonosi csoportok szerint. Végül néhány (reprezentatívnak korántsem tekinthető) 
interjú alapján próbáljuk meg felvázolni a „multiérdekeltségek" mára kialakult jel-
lemzőit és a hazai kis- és középvállalatokra gyakorolt hatásukat. 

A külföldi működő tőke szerepe a magyar gazdaságban 

A 2. táblázatból jól látható, hogy a külföldi működő tőke beáramlásának liberali-
zálását követő felfutás hatására a (részben vagy egészben) külföldi tulajdonban lévő 
cégek (a továbbiakban külföldi tőkével működő cégek) számarányuknál, a befektetett 
tőkénél, de a foglalkoztatottak létszáma szerinti arányuknál is nagyobb mértékben já-
rultak hozzá a beruházásokhoz és az export növekedéséhez. Az is egyértelmű a táblá-
zatból, hogy általában jobban megfizetik dolgozóikat, mint hazai társaik. (Vö. a táblázat 
utolsó két oszlopát.) 

A külföldi tőkével működő cégek részarányváltozásának idősoraiból ugyanakkor az 
is kitűnik, hogy kiemelkedő „katalizátor" szerepük a gazdaság átalakulásában, a piaci 
reorientációban, a beruházásokban, de még a foglalkoztatásban is - a közhiedelemmel 
ellentétben - az átalakulási válság idején (1989-1992 között) mutatkozott meg a leg-
erőteljesebben. 

A külföldi tőkével működő cégek fontos szerepet játszottak a „válságból való kilá-
balás" idején is (1993-tól), terjeszkedésük azonban az utóbbi években lelassult (a vál-
lalatok száma szerint részarányuk már 1993-tól csökken). Beruházási aktivitásuk - bár 
igen magas, 62 százalékos részarányról - 1995 óta relatíve (a tisztán hazai cégekhez 
képest) - mérséklődik, illetve stagnál. Foglalkoztatásban betöltött relatív súlyuk (az 
1995-ös jelentős visszaesés után) szerény szinten (31 százalék körül) stabilizálódott. És 
miközben a külföldi tőke továbbra is dinamikusan áramlott az országba (lásd a táblázat 
3. oszlopát), a külföldi tőkével működő cégek összes jegyzett tőkéjének a növekedése 
(2. oszlop, 1997-től) már elmaradt ettől. Azaz a külföldiek egyre inkább meglévő válla-
lataikba fektetettek be további tőkét, kivásárolva az állami vagy magántulajdonban lévő 
részvényeket, amit jelez az is, hogy a nemzetgazdaság egészében az összes külföldi 
tőkével működő cég átlagában a külföldi működő tőke aránya a jegyzett tőkében 1998-
ban már 77 százalékot ért el. (Lásd a 3. táblázatot.) 
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2. táblázat 

A külföldi tőkével működő cégek* szerepe a magyar gazdaságban 
(Részarány, százalék) 

Vállalatok 
száma 

Jegyzett 
tőke (JT) 

A külföldi 
tőke aránya 
(KMT/JT) 

Beruházások Nettó 
árbevétel 

Export** Alkalmazottak 
száma 

Bérköltség 

Százalék, az összes kettős könyvelést folytató vállalat = 100 

1989 9,3 7,1 1,7 11,0 4,7 10,0 Nincs adat 3,9 

1990 20,6 13,5 4,6 18,0 10,8 16,5 8,1 8,9 

1991 20,3 19,5 8,8 29,5 16,8 28,4 11,2 14,4 

1992 21,4 17,8 10,1 n.a. 24,4 37,3 15,3 19,1 

1993 22,7 26,9 15,7 48,8 33,1 50,4 20,1 27,6 

1994 22,1 32,1 18,9 59,0 38,8 60,5 24,1 31,1 

1995 21,1 47,0 28,3 61,8 45,0 66,0 33,0 37,1 

1996 19,2 44,7 31,6 61,8 47,2 70,8 28,7 41,3 

1997 17,4 48,4 35,4 59,4 50,8 77,1 31,0 44,2 

1998 16,2 49,1 37,6 61,1 51,6 79,0 31,7 45,3 

* Részben vagy egészben külföldi tulajdonban lévő cégek. 
**A külföldi tőkével működő cégek exportrészaránya ebben a táblázatban eltér a vámstatisztika szerint 
számitottói, mivel itt a 100 százalékot az összes kettős könyvelést vezető cég teljes exportja jelenti, ami 
értelemszerűen kisebb, mint a nemzetgazdasági összes export értéke. A külföldi tőkével működő cégek 
export- és importarányának alakulását a külkereskedelmi vámstatisztika szerint a következő részben mutat-
juk be. 
Forrás'. GM-APEH: Kettős könyvelést folytató cégek adóbevallásai alapján saját számitások. 

3. táblázat 

A tisztán hazai és a külföldi tőkével működő cégek tulajdonosi szerkezete, 1998-ban 
(A vállalatcsoport jegyzett tőkéje = 100 százalék) 

1998. december 31-én Külföldi tőkével működő cégek Nemzeti vállalat Összes vállalat 

Jegyzett tőkéből állami tulajdon 3,2 23,1 13,3 

Önkormányzati 2,9 12,1 7,6 

Belföldi magánszemély 3,0 19,1 11,2 

Belföldi társaság 11,6 40,3 26,2 

MRP-be bevont 0,2 0,9 0,6 

Külföldi tulajdonban 76,5 0,0 37,6 

Szövetkezeti 0,1 3,3 1,7 
Egyéb tulajdon 2,4 1,2 1,8 

Állami tulajdonból tartós állami 1,7 15,3 8,6 

Belföldi pénzintézeti tulajdon 1,2 4,5 2,9 

Megjegyzés'. A tisztán hazai tulajdonban levő (nemzeti) vállalatok tulajdonosai között kiemelkedő súllyal 
szereplő belföldi társaságok tulajdonosi jellemzőit az adatbázis alapján nem tudjuk beazonosítani. Nem 
kizárt a külföldi tőketulajdonosoknak közvetett (Magyarországon bejegyzett társaságon keresztüli) befolyása 
ezekre a cégekre. 
Forrás'. GM-APEH: Kettős könyvelést folytató cégek adóbevallásai alapján saját számítások. 

9 



Mindez arra utal, hogy az utóbbi években megindult gyors gazdasági növekedés 
már nemcsak a külföldi tőkével működő cégek dinamikus fejlődésének köszönhető, 
hanem a tisztán hazai cégek egy része is be tudott kapcsolódni ebbe a folyamatba. 

A külföldi tőkével működő cégek mára elért meghatározó gazdasági súlya alapján 
egyértelmű, hogy az eddigi fejlődés fontos hordozói voltak. A jövőben azonban éppen 
mai domináns részarányuk következtében már nem várható olyan látványos fejlődés 
ezen a téren, mint amilyen a dél-európai országokban az EU-csatlakozás idején - azt 
megelőzően és főként azt követően, az ír gazdaságban pedig a kilencvenes évek során -
a külföldi tőkebeáramlás hatására végbement. 

A külföldi tőkével működő cégek szerepe a gazdaság szerkezeti átalakulásában 

A 4. táblázatból látható, hogy a mezőgazdaság kivételével gyakorlatilag valameny-
nyi gazdasági ágban már 1996-ra meghatározó súlyra tettek szert a (részben vagy 
egészben) külföldi tulajdonban lévő cégek, legalábbis tőkeerő szerint. Időközben azon-
ban érdekes változások figyelhetők meg néhány ágazatban a külföldi tőkével működő 
cégek szerepváltozását illetően. 

A vállalatok száma szerint 1992-1996" között még (az oktatás kivételével) vala-
mennyi tevékenységi ágban gyorsan szaporodtak a külföldi tőkével működő cégek. 
1996-tól 1998 végéig ugyanakkor már csak kevés új céget hoztak létre a külföldi be-
fektetők. Az építőiparban, a pénzügyi szolgáltatások, az oktatás és az egészségügyi 
szolgáltatások terén pedig egyaránt csökkent a külföldi cégek száma (megszűntek, ösz-
szevonták cégeiket, vagy kivonták tőkéjüket a befektetők). Új jelenség, hogy 1996-tól 
egy sor ágazatban már a tisztán hazai (a külföldi tőke nélkül működő) cégek száma 
gyorsabban nőtt, azaz a külföldi tőkével működők részaránya csökkent. (Ez alól csak a 
mezőgazdaság, erdő- és vadgazdálkodás, a halászat, valamint az energiatermelő szektor 
jelentett kivételt.) Ez a jelenség az oktatás és az egészségügyi szolgáltatások terén volt a 
legerőteljesebb/ De a kereskedelemben, a szálloda- és vendéglátásban vagy a pénzügyi 
szolgáltatások terén is jelentős koncentrálódás ment végbe a külföldi cégek között. 
A feldolgozóiparban és az építőiparban is csökkent a külföldi tőkével működő cégek 
részaránya az ágazat összes vállalatához képest. 

Tőkeerő szerint ugyanakkor, a külföldi működő tőke részaránya az egyes ágazatok 
összes jegyzett tőkéjéhez viszonyítva - bár az 1992-1996 közötti időszaknál jóval sze-
rényebb mértékben - tovább nőtt 1996 után is. A feldolgozóiparban 1998 végére már 
közel 60 százalékot, a pénzügyi szolgáltatások terén több mint 48 százalékot, az ingat-
lanügyletek, gazdasági tevékenységet segítő szolgáltatásokban 46 százalékot, a keres-
kedelemben pedig 25 százalékot tett ki a külföldi tőke aránya az ágazatban működő 
valamennyi cég összes jegyzett tőkéjéhez viszonyítva. Az építőiparban, a bányászatban, 
az oktatás- és egészségügyben ezzel szemben relatív tőkekivonás történt. A szálloda- és 
vendéglátóiparban a külföldi tőke 31 százalékos részaránya 1998 végén - az 1996. évi 
csaknem 38 százalékos részesedéshez képest- jelentős csökkenést mutat. 

" A számviteli törvény 1992-es életbelépése, valamint a tevékenységek ágazati besorolásának változása 
(TEAOR) miatt a külföldi tőkével működő cégek egyes ágazatokban játszott szerepének alakulását összeha-
sonlítható módon csak 1992-től tudjuk bemutatni. 

' Megjegyzendő, hogy itt csak a kettős könyvelést folytató cégek adatait tudjuk elemezni, tehát a költ-
ségvetési vagy önkormányzati, nem vállalati formában működő oktatási vagy egészségügyi intézmények 
nem szerepelnek az adatbázisban. 
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2. táblázat 

A külföldi tőkével működő cégek szerepének változása 
(Szektoronként, 1992, 1996, 1998) 

Ágazat A külföldi tőkével működő A külföldi tőkével működő A befektetett külföldi Ágazat 
cégek száma cégek száma az összes vállalat működő tőke az összes jegyzett 

százalékában tőke százalékában 

1992 1996 1998 1992 1996 1998 1992 1996 1998 

Mezőgazdaság, vad- és 164 677 734 5,3 9,4 11,3 0,8 6,1 7,2 

erdőgazdálkodás 
Halászat 2 12 16 4,7 13,2 14,8 1,5 12,3 12,9 

Bányászat 45 74 75 32,8 31,8 27,0 15,0 34,9 27,0 

Feldolgozóipar 2548 3893 3962 21,9 21,3 18,5 20,5 51,1 59,8 

Villamosenergia-, gáz-, gőz-. 13 37 50 8,6 10,8 11,9 0,3 21,4 31,2 

vízellátás 
Építőipar 693 928 859 12,5 10,6 7,9 16,8 41,5 28,5 

Kereskedelem, javítás 5422 9271 9324 27,5 25,2 21,6 14,9 36,2 46,2 

Szálláshely-szolgáltatás, 433 739 809 23,7 21,4 18,3 15,9 38,6 31,2 

vendéglátás 
Szállítás. Raktározás, posta. 516 698 724 23,1 17,4 14,6 2,6 22,9 22,6 

távközlés 
Pénzügyi tevékenység 110 213 208 17,9 15,8 12,7 22,1 43,6 48,2 

Ingatlanügyletek, gazdasági 1923 3064 3851 19,7 14,7 13,1 5,6 20,5 25,3 
szolgáltatás 
Oktatás 91 101 80 24,8 15,0 9,5 30,6 12,7 11,2 

Egészségügy, szociális 334 128 115 19,8 12,0 6,8 7,3 45,6 28,1 
ellátás 
Egyéb közületi szolgáltatás 69 442 436 20,4 11,0 8,2 6,6 5,2 18,7 

Összes 12363 20278 21244 21,6 19,2 16,2 10,1 31,6 37,6 

Megjegyzés: A vá l l a l a t i k ö r v a l a m e n n y i k e t t ő s k ö n y v e l é s t f o l y t a t ó c é g , k i v é v e a c s ő d e l j á r á s , i l l e tve á t a l a k u -

l á s a la t t á l l ó c é g e k e t . 
Forrás: G M - A P E H : K e t t ő s k ö n y v e l é s t f o l y t a t ó c é g e k a d ó b e v a l l á s a i a l a p j á n sa j á t s z á m í t á s o k . 

A külföldi tőkével működő cégek szerepe a külkereskedelemben 

A 2. táblázatban a külföldi tőkével működő cégek exportarányának a kettős köny-
velést folytató cégek összexportjához viszonyított részesedését vizsgáltuk. Ebben a 
részben az összes (vámstatisztika szerinti) külkereskedelemben való részvételük válto-
zását elemezzük. (Az 1992 előtti időszakra csak forintban, mivel ekkor még létezett a 
rubel- és nemrubel-forgalom, 1996-tól pedig a vámszabad területekkel együttes forga-
lom adatai alapján.) 

A külföldi tőkével működő cégek külkereskedelmi szerepe is a rendszerváltás kez-
detén, a kényszerű piacváltás idején volt egészen kiemelkedő jelentőségű. Az 1. ábrá-
ból látható, hogy arányuk - bár a rendszerváltás kezdetén alig látható nagyságrendről -
az évtized elején nőtt rendkívül dinamikusan. (Az exportban az 1988. évi 6,5 százalékos 
részarányról már 1991-ben 25 százalékra, 1992-ben pedig 30 százalékra, az importban 
pedig 3,7 százalékról 1991-ben 27, 1992-ben 33 százalékra nőtt részesedésük.) 

A gazdaságstabilizációt követően (és a vámstatisztikának a vámszabad területek 
forgalmára való kiterjesztésével) az export dinamikus bővülésének fontos húzóerejét 
jelentették a külföldi tőkével működő cégek. Az is látható azonban, hogy egyre inkább 
akadnak cégek a tisztán hazai tulajdonban lévők között is, amelyek dinamikusan tudták 
növelni kivitelüket. 
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1. ábra 

A külföldi tőkével működő cégek 
külkereskedelmének és összes forgalmának alakulása, 1988-1999 
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Megjegyzés: A részben vagy egészben külföldi tulajdonban lévő - az ábrán VV-vel (vegyes vállalat) jelölt -
kettős könyvelést folytató cégek külkereskedelmi forgalma és az összes (vámstatisztika szerinti) forgalom. 
Forrás: GM: Vámstatisztika (1991-től) és 1996-tól vámszabad területi forgalommal együtt. 
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Fontos változást mutat a külföldi tőkével működő cégek külkereskedelmi mérlegde-
ficithez való „hozzájárulása": az utóbbi években a dinamikus forgalombővülés mellett a 
mérleghiány szerény - az összes deficit egyre kisebb hányadát kitevő - mértékben nőtt 
a külföldi tőkével működő cégek közvetlen forgalmában. Ez két dolgot jelenthet. Egy-
részt annak egyértelmű jele, hogy a külföldi tőkével működő cégek kezdeti belföldi 
piacra orientálódását egy sor cég esetében erőteljes exportorientáció váltotta fel. Más-
részt a hazai tulajdonú cégek egy részének (1997-től) javuló exportképességére 
(beszállítói tevékenységére) enged következtetni. 

A fenti állítást az is bizonyítja, hogy a külföldi tőkével működő cégek részaránya 
1998-ban már gyakorlatilag nem nőtt tovább, 1999-ben pedig - mind az exportban, 
mind az importban - néhány tizedszázalékponttal csökkent, szemben a korábbi években 
megfigyelhető, különösen 1995-től felerősödő tendenciával. (Lásd az 5. táblázatot.) Ez 
részben annak a következménye, hogy az orosz és a CEFTA-piacok beszűkülése ezeket 
a cégeket sem hagyta érintetlenül, másrészt jele annak, hogy most már a hazai tulajdon-
ban lévő cégek között is akadnak szép számmal exportjukat dinamikusan növelni képes 
cégek. A tisztán hazai tulajdonban lévő cégek 1999 második felében megélénkülő ke-
resletet tudták inkább kihasználni, amit jelez, hogy április végén még csaknem 75 szá-
zalék volt a külföldi tőkével működő cégek exportrészaránya, és csak ezt követően 
kezdett csökkenni részesedésük. 

5. táblázat 

A külföldi tőkével működő cégek szerepe a külkereskedelemben 
(Dolláralapon, százalék) 

A külföldi tőkével működő 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 
cégek részaránya az 

exportban 30,4 38,1 39,5 55,2 68,3 73,4 74,4 74,0 
importban 32,8 38,7 43,7 61,0 70,1 72,9 71,8 71,2 

Forrás'. GM: Vámstatisztika alapján saját számítás. 

A gazdaság jövőbeli külföldi tőkeabszorpciós képességét tehát alapvetően a gazda-
ság egészének fejlődési dinamizmusa határozza majd meg. Mindenképpen korlátot 
jelentenek azonban ezen a téren a külföldi tőketulajdonosok mára elért kiemelkedő 
(egyes ágazatokban, iparágakban és különösen az exportban élenjáró tevékenységek 
területén domináns) pozíciói. 

A multinacionális vállalatok gazdasági mutatók szerinti szerepváltozása 

Külföldi tőke a feldolgozóiparban 

A külföldi működő tőke beáramlásának hatásaival kapcsolatosan gyakran hangzik 
el, hogy a külföldi befektetők tovább mélyítik azt a szakadékot, amely az ország fejlett 
és elmaradott iparágai, térségei között kialakult. Az ország „két részre szakadt": egy 
gyorsan fejlődő, főként a külföldiek „gyarapodását" jelentő, modern, versenyképes 
gazdaságra és egy leszakadó, főként az ország keleti-északi felében található, szerény 
lehetőségekkel rendelkező hazai gazdaságra. A külföldi működőtőke-beáramlás tényle-
ges hatásai azonban ennél a képnél sokrétűbbek. (Hamar, 1998) 
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A külföldi tőkével létesített vállalatok száma (főként kezdetben) egyértelműen iga-
zolni látszott ezt a nézetet. A vegyes vállalatok zöme Budapesten jött létre, emellett a 
külföldi befektetők (elsősorban az osztrák kisbefektetők) valóban az osztrák-magyar 
határ közelében fekvő nagyobb városokban jelentek meg, korábbi határaikon átnyúló 
kapcsolataikra építve. Az egy-egy nagyobb vidéki vállalatkivásárlás (például a GE-
Tungsram vagy a Styl stb.) szintén az ország nyugati felén történt. Újsághírek tudósí-
tottak később Győr, Székesfehérvár, Kecskemét dinamikusan növekvő vonzerejéről, az 
ott megvalósított nagyszabású „zöldmezős" beruházásokról. Kétségtelen tény az is, 
hogy a külföldi működőtőke-beáramlás fókuszát ma is - bár csökkenő mértékben - Bu-
dapest és környéke jelenti. Budapest „túlsúlyát" ugyanakkor a rendelkezésre álló adat-
bázis (a kettős könyvelést folytató cégek a cégek székhelye szerinti regisztráción ala-
puló adóbevallásai) erősen felnagyítja. 

Mégis, a közhiedelemmel ellentétben, még azokban a megyékben is, ahová relatíve (a 
fővárosba vagy néhány nyugat-magyarországi megyébe áramlott külföldi működőtőke-
értékhez képest) alig mérhető nagyságrendben fektettek be a külföldiek, a külföldi tőkével 
működő cégek meghatározó részesedésre tettek szert (már 1996-ban is) az adott terület fel-
dolgozóipari kapacitásában, nettó árbevételéből, exportjából, beruházásaiban. Jelenlétük 
meghatározó az egyes megyék adó- és járulékbevételeinek, valamint foglalkoztatási és bér-
színvonalának alakulásában is. (Lásd részletesebben: Hamar, 1999) 

A nagy multinacionális vállalatok által (1995-től egyre inkább a vámszabad terüle-
teken) megvalósított beruházások exportdinamizáló szerepe egyértelmű. A duális gaz-
daság jelei is már 1996-ban kimutathatóak voltak a feldolgozóiparban. 

A külföldi működő tőke aránya 1996-ban már a feldolgozóipar jegyzett tőkéjének 
51 százalékát tette ki. (Ennek 70 százaléka 90 százalék fölötti, és további 18 százaléka 
50 százalék feletti külföldi tulajdoni hányadú cégek tőkeerejét gyarapította.) A külföldi 
tőkével működő cégek jegyzett tőkéje a feldolgozóipar összes jegyzett tőkéjének 68 
százalékát tette ki. Ezek a cégek foglalkoztatták a feldolgozóipari dolgozók 40 százalé-
kát, és fizették a bérek és bérjellegű jövedelmek 55 százalékát. A kettős könyvelésű fel-
dolgozóipari cégek exportjának 79 százaléka, a beruházások 83 százaléka és a feldolgo-
zóipar összes adózás előtti eredményének 86 százaléka, az adózott eredménynek pedig 
91 százaléka (!) keletkezett ebben a vállalatcsoportban. 

A 6. táblázatból látható, hogy a külföldi tőkével működő (relatíve egyre kevesebb 
cégből álló) vállalatcsoport 1996-1998 között is tovább növelte már addig is meghatá-
rozó szerepét a feldolgozóiparban. (Az adózott eredmény kivételével, ahol a külföldi 
tőkével működő cégek részaránya egy százalékponttal csökkent két év alatt.) 

A külföldi tőkével működő cégek dominanciáját bizonyítja, hogy 1998-ban ezek a cé-
gek adták a feldolgozóipar összes adózás előtti eredményének 87 százalékát, és az adózott 
eredmény 90 százalékát.6 Beruházásaik a feldolgozóipar összes beruházásának 85 százalé-
kát, az exportárbevétel több mint 86 százalékát, de a belföldi értékesítésnek is csaknem 60 
százalékát a külföldi tőkével működő cégek állították elő, mint ahogy személyjellegű 
kifizetéseik is hasonló nagyságrendet értek el (a feldolgozóipar összes bérjellegű - tb-

6 Az adózás előtti és az adózott eredmény részaránya között 1996-ban kimutatható több mint öt száza-
lékpontos eltérés közeledése (a rés 2,5 százalékpontra való szűkülése) arra enged következtetni, hogy a 
külföldi tőkével működő cégek adókedvezményei a tisztán hazai vállalatokhoz képest mérséklődtek (vagy 
az utóbbiaké növekedtek) a két év alatt. 
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járulékkal együttes - kifizetéseihez viszonyítva). 1998 végén már csaknem minden máso-
dik foglalkoztatott külföldi tőkével működő cégnél állt alkalmazásban. 

Érdekes jelenség, hogy a feldolgozóiparban megmaradt állami tulajdonnak is már 
több mint a fele a külföldi érdekeltségű cégekben található. 

6. táblázat 

A külföldi működő tőke szerepe a feldolgozóiparban 1992,1996, 1998 
(részesedés, százalék) 

Feldolgozóipar A külföldi tőkével működő cégek* részaránya 
az összes vállalat százalékában 

1992** 1996 1998 

Vállalatok száma 20,8 21,3 18,4 

A. Befektetett eszközök 29,2 71,4 76,9 

Beruházások 42,5 82,5 85,3 

D. Saját tőke 28,0 72,3 78,0 

I. Értékesítés nettó árbevétele 27,4 64,3 71,0 

Belföldi értékesítés nettó árbevétele 25,7 56,5 58,1 

Exportértékesítés nettó árbevétele 31,7 78,8 86,4 

IV. Anyagjellegű ráfordítások 26,5 62,5 70,7 

V. Személyi jellegű ráfordítások 26,6 55,1 59,9 

VI. Értékcsökkenési leírás 28,5 76,6 78,8 

A. Üzemi (üzleti) tevékenység eredménye -25 ,2 78,8 84,2 

E. Adózás előtti eredmény + 18,0 85,8 87,3 

F Adózott eredmény + 19,9 91,0 89,9 

Jegyzett tőke 34,9 68,0 73,7 

Ebből: állami tulajdon 13,7 49,8 55,0 

Átlagos statisztikai állományi létszám 24,5 40,6 47,5 

* A részben vagy egészben külföldi tulajdonban lévő cégek. 
** Az első oszlopban a negatív előjel azt mutatja, hogy amíg a feldolgozóipar egészében veszteség keletke-
zett 1992-ben, addig a külföldi tőkével működő cégek (összességükben) pozitív eredményt értek el. A + jel 
azt jelzi, hogy a külföldi tőkével működő cégek negatív eredménye az összes feldolgozóipari veszteségnek 
mekkora hányadát tette ki. 
Forrás: GM-APEH: Kettős könyvelést folytató cégek adóbevallásai alapján saját számítások. 

A 7. táblázat a külföldi és a hazai tulajdonban lévő cégcsoportok főbb gazdasági 
mutatóinak 1992-1996 és 1996-1998 közötti alakulását mutatja be. Ebből látható, hogy 
a válságból való kilábalást követően (1996-tól) a külföldi tőkével működő cégek expan-
ziója lelassult, bár exportjuk és profitjuk most is több mint megduplázódott két év alatt. 

A legfontosabb - és a jövőre nézve biztató - változás azonban a tisztán hazai tu-
lajdonban lévő cégek körében következett be. Miközben foglalkoztatottjaik és tőke-
állományuk továbbra is (bár a megelőző időszakhoz képest szerényebb ütemben) 
csökkent, adózás előtti eredményük kétszeresére nőtt, adózott eredményük pedig 
csaknem megháromszorozódott két év alatt. Exportértékesítésük 40 százalékkal, és 
beruházásuk is 37 százalékkal nőtt 1996-1998 között. Nem tartható tehát az az állítás 
sem, hogy a termelékenységnövekedés kizárólag a külföldi tulajdonban lévő cégek-
nél következett volna be. 
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2. táblázat 

A külföldi működő tőke szerepe a feldolgozóiparban 
1992,1996, 1998 

(Növekedés, százalék) 

Feldolgozóipar Külföldi cégek* Hazai cégek** Összes vállalat 

1996/1992 1998/1996 1996/1992 1998/1996 1996/1992 1998/1996 

Vállalatok száma 168.6 100,0 163,8 120,9 164.8 116,4 

A. Befektetett eszközök 400,3 161,3 63,1 120,7 158,3 149,7 

Beruházások 611,1 168,2 95,6 137,3 314,5 162,8 

D. Saját tőke 419,9 131,3 62,3 123,8 162,2 155,9 

1. Értékesítés nettó árbevétele 666,8 183,7 139,8 134,8 284,1 166,2 

Belföldi értékesítés nettó árbevétele 612,3 142,3 163,2 133,5 278,8 138,5 

Exportértékesítés nettó árbevétele 1078,5 239,7 134,8 140,0 434,3 218,6 

IV. Anyagjellegű ráfordítások 690,3 191,3 149,5 132,4 293,0 169,2 

V. Személyi jellegű ráfordítások 429,0 162,4 127,0 133,0 207,3 149,2 

VI. Értékcsökkenési leírás 490,2 166,4 59,5 146,7 182,3 161,8 

A. Üzemi (üzleti) tevékenység eredménye 4833,8 215,8 -261 ,7 150,5 -1545,6 201,9 

E. Adózás előtti eredmény -1265,8 233,3 ^16,0 204,8 -265 ,8 229,3 

F Adózott eredmény -910 ,0 240,0 -22 ,3 273,0 -198 ,9 242,9 

Jegyzett tőke 256,1 131,3 64,8 99,3 131,5 121,1 

Ebből: állami 125,1 41,0 19,9 33,3 34,3 37,2 

külföldi 327,9 141,6 0,0 0 327,9 141,6 

Átlagos statisztikai állományi létszám 144,9 122,1 68,8 92,0 87,5 104,2 

* A részben vagy egészben külföldi tulajdonban levő cégek. 
** Hazai cégek = a külföldi tőke nélkül működő cégek. 
*** 1996-ban valamennyi vállalatcsoport átlagában pozitív eredmény született, ezért az 1992-1996 közötti 
növekedés oszlopaiban negatív előjel szerepel, ha az adott vállalatcsoport átlagában, 1992-ben veszteség, 
1996-ban pedig nyereség keletkezett. 
Forrás: GM-APEH: Kettős könyvelést folytató cégek adóbevallásai alapján saját számítások. 

A feldolgozóipar export- és versenyképességét meghatározó főbb tényezők vizsgá-
lata 1992-1996 között a termelékenység és a vállalati eredmény (valamennyi eredmé-
nyességi mutató szerint) egyértelműen javuló tendenciáját tárta fel, szoros összefüggés-
ben az exportorientáció növekedésével. Ebben a tőkeerős, beruházni képes, hitelekhez 
is könnyebben hozzáférő (elsősorban és döntően külföldi tulajdonban lévő) vállalatok 
hatékonyságot, termelékenységet javító tevékenysége meghatározó szerepet játszott. 
(Hamar, 1998) 

Az állami tulajdon drasztikus leépülése és a külföldi tulajdon további erőteljes tér-
hódítása 1992-1996 között a hazai magántulajdon arányának stagnálásával (sőt 1996-
ban csökkenésével) járt, szemben az 1989-1992 közötti időszak tendenciáival, amikor 
még a hazai magántulajdon aránynövekedése megközelítette a külföldi tulajdonét. 
Szembetűnő volt a tisztán hazai vállalatok tőkeszegénysége, valamint az a körülmény, 
hogy szerény (sőt, a vállalatcsoport átlagában négy év alatt csökkenő) beruházási akti-
vitás és relatíve (az adósságelengedés és bankkonszolidáció következtében is) lassan 
növekvő hiteleik ellenére, eladósodottságuk (főként a rövid távú hitelek saját tőkéhez 
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viszonyított aránya) négy év alatt duplájára nőtt, és 1996-ban meghaladta a saját tőke 
nagyságát. (Lásd a 8. táblázatot.) 

Az előzőekben vázoltak igazolni látszanak azt a gyakran hangoztatott véleményt, 
miszerint a gazdasági növekedés, az export látványos bővülése egy szűk vállalati kör, 
néhány multinacionális vállalat tevékenységének köszönhető. Kutatási eredményeink 
szerint azonban már 1992-1996 között sem csak ezek a cégek produkáltak pozitív 
eredményeket. Valamennyi vállalatcsoport eredményei lényegesen javultak a válság 
mélypontjához (1992-höz) képest. 

A tisztán hazai tulajdonban lévő feldolgozóipari cégek 1996-ban a négy évvel ko-
rábbihoz képest átlagosan fele annyi foglalkoztatottal megkétszerezték exportjukat és 
nettó árbevételüket. Tőkearányos nyereségük sokszorosára nőtt (a 1992. évi jelentős 
veszteség helyett), hasonlóan a beruházásokra fordított összegek jegyzett tőkéhez viszo-
nyított arányához - bár mindkét mutató 4-5 százalékponttal elmaradt a külföldi tőkével 
működő cégeké mögött. 

8. táblázat 

A főbb gazdasági mutatók alakulása vállalatcsoportok szerint a feldolgozóiparban, 
1992, 1996,1998 

Főbb gazdasági mutatók (Cülföldi cégek* Hazai cégek** Összes vállalat 
1992 1996 1998 1992 1996 1998 1992 1996 1998 

Foglalkoztatottak száma/vállalat 89 76 92 72 30 23 75 40 36 
(fő/darab) 
Egy foglalkoztatottra jutó nettó árbevétel 2,3 10,6 16,0 2,0 4,0 5,9 2,1 6,7 10,7 
(Ft/fő) 
Egy foglalkoztatottra jutó exportárbevétel 0,6 4,5 8,9 0,4 0,8 1,3 0,5 2,3 4,9 
Exportárbevétel az összes árbevétel 26,3 42,5 55,5 21,3 20,6 21,3 22,7 34,7 45,6 
százalékában ( százalék) 
Tőkearányos nyereség/veszteség (Üzemi 1,5 17,6 22,6 -3,0 12,4 15,1 -1,7 16,2 21,0 
eredmény a saját tőke százalékában) 
(százalék) 
Üzemi eredmény a jegyzett tőke 1,4 27,2 44,7 -3,8 15,5 23,5 -2,0 23,4 39,1 
százalékában (százalék) 
Beruházás/saját tőke (százalék) 6,8 9,9 9,9 3,6 5,5 6,1 4,5 8,7 9,1 
Beruházás/jegyzett tőke (százalék) 7,2 15,3 19,6 4,8 6,9 9,5 5,6 12,6 16,9 
Beruházás/külföldi tőke állomány 10,9 20,3 24,1 0 0 0 25,7 24,6 28,3 
(százalék) 
Adózott eredmény az adózás előtti -126,8 91,2 93,7 -112,2 54,5 72,6 -114,8 86,0 91,1 
eredmény százalékában (százalék) 
Hosszú lejáratú kötelezettségek a saját 22,8 24,3 20,8 10,0 17,5 19,6 14,0 22,5 20,6 
tőke százalékában (százalék) 
Rövid lejáratú kötelezettségek a saját tőke 62,3 69,2 67,9 56,2 101,1 98,9 57,9 78,0 74,7 
százalékában (százalék) 

* A részben vagy egészben külföldi tulajdonban levő cégek. 
** Hazai cégek = a külföldi tőke nélkül működő cégek. 
Megjegyzés: 1992-ben mindkét vállalatcsoport átlagában mind az adózás előtti, mind adózott eredmény 
negatív volt. Ezért itt a negatív előjel azt mutatja, hogy az adózás következtében milyen mértékben nőtt meg 
a veszteség. 1996-ban, mivel mindkét vállalatcsoport átlagában nyereség (pozitív eredmény) képződött, a 
hányados az adózás pozitív eredményt csökkentő hatását mutatja. 
Fórrá s: GM-APEH: Kettős könyvelést folytató cégek adóbevallásai alapján saját számitások. 
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A 8. táblázat adataiból az is kitűnik, hogy a tisztán hazai tulajdonban lévő cégek 
termelékenységi és eredményességi mutatói is tovább javultak 1996-1998 között, a két 
vállalatcsoport közötti különbségek azonban a külföldi tulajdonban lévők javára to-
vábbra is jelentősek. Sőt, egy sor mutató esetében az „olló" tovább nyílt. 

Az egy foglalkoztatottra jutó nettó árbevétel például a külföldi cégek átlagában az 
1996. évi 2,5-szeres különbségről csaknem háromszorosra, az export nettó árbevételhez 
viszonyított aránya pedig a 1996. évi kétszeres különbségről 1998 végére 2,6-szorosára 
nőtt. Az egy főre jutó exportárbevétel ugyanakkor az 1996. évi kilencszeres különbség-
ről 6-7-szeresre mérséklődött, és közeledtek a tőkearányos beruházási hányadosok is. 
A hazai cégek látványos eredményjavulása ellenére megmaradt a külföldi cégek fölénye 
a tőkearányos nyereség és az adózott eredmény adózás előtti eredményhez viszonyított 
nagyságrendje tekintetében is. 

Feltűnő és érdekes változás figyelhető meg a vállalati méret alakulásában is a kül-
földi tőkével és a külföldi tőke nélkül működő cégcsoportok között. Míg 1992-1996 
között mindkét vállalatcsoportban csökkent az átlagos vállalatnagyság, addig 1996-
1998 között a külföldi tőkével működő cégek átlagos mérete növekedett (vagy nagyobb 
méretű cégek kerültek be ebbe a vállalatcsoportba), míg a tisztán hazai cégek foglal-
koztatottak szerinti átlagos mérete tovább csökkent (1998 végén már csak átlag 23 fő 
volt, a külföldi cégek 92 fős átlagos méretéhez képest). Vagyis az 1996. évi több mint 
kétszeres különbség 1998-ra már négyszeresre nőtt. 

A tisztán hazai tulajdonú cégek átlagosan gyengébb eredményei egyszerre tükröz-
ték a megszűnő, csődközeiben lévő, tartósan állami támogatással életben tartott cégek 
negatív eredményeit, a külföldi tulajdonba átkerült cégek miatt is csökkenő mutatókat, 
de a (nem kevés) gyorsan fejlődő hazai vállalat pozitív eredményeit is. Egyébként rész-
ben vagy egészben külföldi tulajdonban lévő cégek között is egymástól igen eltérő 
eredményességgel gazdálkodó cégeket találhatunk, amint azt a következő részekben 
láthatjuk majd. 

A külföldi tőke szerepe a feldolgozóipar ágazataiban 

A 9. táblázatból látható, hogy a külföldi tőke a feldolgozóipar ágazatainak többsé-
gében 1998 végére meghatározó nagyságrendűvé vált. A külföldi tőke aránya ezekben a 
cégekben már a jegyzett tőke átlag 70-95 százalékát tette ki. Ennél alacsonyabb hányad 
csupán a műszergyártásban (63 százalék), a hulladék- (58 százalék) és a kőolaj-
feldolgozásban (55 százalék) fordult elő. 

A külföldi tőke részaránya csupán a műszeriparban (30 százalék), az iroda- és szá-
mítógép-gyártásban (36 százalék), a kiadói és nyomdaiparban (31 százalék), a bútor-
gyártásban (43 százalék) és az egyéb járműgyártási ágban nem érte el a szakágazatok 
jegyzett tőkéjének a felét. 

Az egyes szakágazatban dolgozóknak általában fele-kétharmada (a kőolaj-
feldolgozásban csaknem 100 százaléka) külföldi tőkével működő cégeknél talált mun-
kát. A fafeldolgozás, kiadói és nyomdaipar, hulladékfeldolgozás és a bútorgyártás terü-
letén is minden harmadik-negyedik dolgozó külföldi tőkével működő cégnél dolgozott. 
Az iroda- és számítógép-, műszer-, egyéb járműgyártás, ruhaipar esetében is a dolgozók 
csaknem fele, harmada külföldi cégnél állt alkalmazásban. 
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9. táblázat 

A külföldi tőke szerepe a feldolgozóipar ágazataiban 1998. december 31-én 
(Részarány százalékban, a szakágazat egésze = 100) 

Külföldi tőkével működő cégek Vállalatok Jegyzett Létszám КМТ/ KMT 
száma tőke (JT) JT /ágazati 

összes JT 

15 Élelmiszer, ital 16,7 71,5 41,9 86,3 61,7 

16 Dohánytermék 75,0 95,7 88,1 92,1 88,1 

17 Textília, textiláru 23,2 57,2 42,0 83,5 47,8 

18 Ruházati termék, szőrmekikészítés 19,2 59,8 36,9 86,5 51,7 

19 Bőrkikészítés, táska, lábbeli 30,8 69,5 52,9 74,0 51,4 

20 Fafeldolgozás, fonott áru 15,9 56,7 25,2 91,5 51,9 

21 Papír, papírtermék 18,6 72,9 53,8 97,9 71,4 

22 Kiadói, nyomdai tevékenység 13,2 40,9 25,6 74,6 30,5 

23 Kokszgyártás, kőolaj-feldolgozás 30,8 99,9 99,8 54,6 54,6 
24 Vegyi anyag, termék 28,3 83,7 72,2 69,4 58,1 

25 Gumi-, műanyag termék 23,9 65,5 47,3 85,1 55,7 

26 Egyéb nemfém ásványi termék 21,6 82,8 50,4 88,0 72,9 

27 Fém alapanyaggyártás 24,0 71,3 41,3 77,4 55,2 

28 Fémfeldolgozási termék 16,4 65,3 37,4 90,5 59,1 
29 Gép, berendezés 19,0 62,8 42,4 80,6 50,6 
30 Irodagép, számítógépgyártás 17,4 37,9 38,5 94,8 35,9 
31 Máshova nem sorolt villamos gép, készülék 18,9 87,6 69,7 93,8 82,2 
32 Híradástechnikai termék, készülék 23,8 82,1 55,7 96,1 79,0 
33 Műszergyártás 18,5 46,9 43,9 63,4 29,7 
34 Járműgyártás 35,8 96,2 78,5 79,6 76,6 
35 Egyéb jármű gyártása 24,0 61,3 48,8 70,2 43,1 
36 Bútorgyártás, máshova nem sorolt 14,0 45,3 27,6 95,0 43,0 

feldolgozóipari termék 

37 Nyersanyag visszanyerése hulladékból 20,6 20,9 28,7 58,4 12,2 

Megjegyzés: Valamennyi kettős könyvelést folytató cég, kivéve a csődeljárás, illetve átalakulás alatt álló 
cégeket. 
Forrás: GM-APEH: Kettős könyvelést folytató cégek adóbevallásai alapján saját számitások. 

A 200 legnagyobb cégből (1995-ben beazonosított) 
„multiérdekeltségek" jellemzőinek alakulása 1998-ban 

A Figyelő 200-as toplistájából (az árbevétel szerint legnagyobb magyar vállalatok) 
tulajdonosok szerint is beazonosítható 158 cég közül 82-ben volt külföldi tulajdonos. 
Ebből 46 cég anyavállalata szerepelt a Fortune magazin világranglistája élén álló -
árbevétel alapján legnagyobb - 500 multinacionális cég között. Magyarországi befek-
tetéseik a távközlésre (26 százalék), a feldolgozóiparra (12 százalék), a kereskedelemre 
és az építőiparra (3-3 százalék) összpontosultak (pénzügyi és kiegészítő szolgáltatások 
nélkül).7 

' Ez utóbbi két tevékenységi körben is jelentős szerepük volt a multinacionális cégeknek, a felmérés 
azonban erre a speciális területre nem terjedt ki. (Multinfo, 1996) 
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Az 1995-ben beazonosított 82 cég - ezek a „multiérdekeltségek - az összes (kettős 
könyvelést folytató) vállalat jegyzett tőkéjéből mindössze 6 százalékkal részesedett, az 
összes külföldi működőtőke-állománynak azonban egyötöde ezekbe a cégekbe áramlott, 
és néhány szakágazatban csaknem kizárólagos pozícióra tettek szert. 

Például a fényforrás és világítóberendezések gyártása 95 százaléka, távközlés 87 
százalék, növényolaj ipar 83, üdítőitalok gyártása 81 százalék, a fémfeldolgozás 80 szá-
zalék, a máshová nem sorolt élelmiszerek gyártása 81 százaléka tartozott ezeknek a cé-
geknek az irányítása alá. A dohánytermékek gyártása (64 százalék), a közúti jármű-
gyártás (58 százalék), a veszélyes hulladékok kezelése (56 százalék), a fémmegmunká-
lás és felületkezelés (55 százalék) terén is domináns piaci részesedést értek el. Az édes-
ipar, tisztítószerek, kozmetikumok, üzemanyagok kiskereskedelme, valamint az építési 
és épületgépészeti szerelőipar jegyzett tőkéjéből is jelentős, de nem meghatározó volt a 
részarányuk 1995-ben. 

A vizsgált cégek a távközlésben és az építőiparban relatíve jelentős tőkebefektetés-
sel viszonylag alacsonyabb árbevételt produkáltak, míg a kereskedelemben, a közúti 
járműgyártásban, a közszükségleti cikkek előállításában kisebb alaptőkével magasabb 
árbevételt értek el a többi vállalattal összehasonlítva. Hasonló volt a helyzet a 
villamosenergia, gáz-, hő- és vízszolgáltatásban is. 

A vizsgált multinacionális cégek általában jóval kevesebb foglalkoztatottal dolgoz-
tak, mint a többi vállalat: a foglalkoztatottak 2,9 százalékával a jegyzett tőke 6 százalé-
kát, a nettó árbevétel 7 százalékát állították elő. Termelékenységük átlagosan több mint 
a duplája volt a vállalati átlagnak. Ez azonban jelentősen szóródott tevékenységek sze-
rint (hasonlóan az elért vállalati eredmény nagyságához). 

A távközlésben, a közúti teherszállítás terén vagy az édesipari termékek gyártásá-
ban az átlag alatt maradt termelékenységük, míg a közúti járműgyártásban négyszeres, a 
fémmegmunkálásban és az ipari gázgyártásban hét-nyolcszoros mutatót értek el. Az ár-
bevétel-arányos (üzemi) eredmény átlag 4 százalékos mutatója mögött a távközlés és a 
közúti teherszállítás jelentős vesztesége húzódott, míg a fényforrásgyártás, a növény-
olaj-ipar, villamos háztartási cikkek, dohány- és híradástechnikai cikkek gyártásában az 
átlagosnál nagyobb és számottevő nyereséget értek el. 

A vizsgált multinacionális cégek átlagában alig volt jellemző a külföldi tőkével 
működő vállalatoknál megfigyelhető kiemelkedő exportorientáltság (az összes export-
nak mindössze 8 százaléka származott ezektől a cégektől), míg az importban sokkal 
intenzívebben vettek részt (13 százalékos arányt értek el). Ez az „eredmény" azonban 
az egyes vállalatok egymástól igen eltérő tevékenységének eredőjeként állt elő.8 (Több, 
termelését csaknem teljes mértékben exportáló, és ehhez képest relatíve szerény im-
porttartalommal működő cég mellett, főként - a mintában kiemelkedő súllyal szereplő -
a csaknem kizárólag importtermékek hazai értékesítésére létesült képviseleti, kereskedő, 
értékesítő cégek tevékenysége játszott szerepet). 

1998-ra érdekes változások figyelhetők meg ebben a vállalati körben is. Az 1995-
ben beazonosított 82 cégből 1998-ban öt9 már nem szerepelt a kettős könyvelést foly-

* Az adatokat is szolgáltató 79 cégből 47 kereskedelmi és 3 szolgáltató tevékenységet folytatott, 6 
pusztán képviselet vagy képviseleti iroda volt, és csupán 24 foglalkozott többé-kevésbé termeléssel is. 

' Technotrade-Toshiba Irodagép Kft., a Nissan Hungaria Ker. Bt., a Digitel 2002 Rt., a Sandoz Pharma, 
az Opel Magyarország Autóforgalmazó Kft. 
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tató cégek között. Az egyik (1995-ben még textiliparba tartozó) cég 1998-ban már a 
papíripart jelölte meg fő tevékenységeként, hasonlóan egy gépipari céghez, amelyik a 
járműgyártásba lett átsorolva. Három gyógyszergyártó és egy kozmetikai cikkeket elő-
állító cég, valamint egy (a Siemens érdekeltségébe tartozó) építőipari cég a nagykeres-
kedelembe került át. 

10a táblázat 
A Figyelő TOP 200 legnagyobb cégből 

a „multiérdekeltségű" szakágazatok szerinti súlya 1998-ban 
MULTI95* MULTI95 az összes vállalat 

százalékában 

Szakágazat Cég КМТ/ Létszám Vállalat- Jegyzett KMT Létszám 
szám JT szám tőke 
Darab Százalék Fő Százalék Százalék Százalék Százalék 

21 Papír, papírtermék 1 100 357 0,40 5,9 8,3 3,1 
24 Vegyi anyag, termék 6 99,7 3962 1,08 8,0 13,7 9,6 
28 Fémfeldolgozás 2 100,0 3095 0,07 18,7 31,7 5,0 
29 Gép, berendezés 4 92,7 4200 0,16 7,3 13,3 6,1 
31 Máshova nem sorolt villamos gép, 2 100,0 10671 0,27 38,4 46,8 23,1 

készülék 
32 Híradástechnikai termék, készülék 5 100,0 1559 0,84 12,9 16,4 4,6 
34 Járműgyártás 3 99,2 5478 1,40 35,6 46,1 17,8 
D Feldolgozóipar összesen 23 99,3 29322 0,11 7,2 11.9 3,8 
40 Villamosenergia-, gáz-, gőz-, 2 78,9 2996 0,93 5,5 12,2 5,3 

vízellátás 
50 Jármű-, üzemanyag-kereskedelem 13 89,1 917 0,23 22,1 38,0 2,1 
51 Nagykereskedelem 36 93,5 5625 0,15 8,3 16,1 4,2 
52 Kiskereskedelem 1 100,0 21 0,01 0,0 0,0 0,0 
G Kereskedelem, járműjavítás 50 91,9 6563 0,12 7,4 14,7 2,1 
72 Számítástechnikai tevékenység 2 100,0 336 0,06 0,8 3,0 2,1 
Összesen 77 92,5 39217 0,06 3,3 8,1 2,0 

10b táblázat 
A Figyelő TOP 200 legnagyobb cégből 

a „multiérdekeltség" főbb gazdasági mutatói szakágazatok szerint, 1998-ban 
A3 Jegyzett KMT Nettó Üzemi Adózott Létszám Árbevétel-arányos 

tőke árbevétel eredmény eredmény üzemi eredmény, 
százalék 

Százalék, 1995=100 1995 1998 
21 143,2 143,2 196,0 0,3 - 4 5 , 4 160,1 17,1 2,8 
24 113,1 120,5 200,8 0,6 112,6 84,9 35,7 2,9 
28 100,0 139,7 278,2 - 3 , 4 - 1 9 9 , 0 12,1 - 6 , 5 4,0 
29 199,7 191,5 213,7 0,0 3055,8 112,4 - 1 6 4 , 9 7,1 
31 98,3 100,9 192,8 - 8 , 3 294,9 31,3 - 7 , 3 21,1 
32 248,1 290,1 207,7 - 1 , 6 365,3 1139,8 - 1 1 , 8 7,9 
34 119,8 136,0 452,6 6,5 475,0 25,2 7,3 9,6 
40 100,0 165,0 225,8 - 1 1 , 2 - 2 8 1 , 4 29,2 - 1 , 5 6,3 
50 162,5 149,7 237,9 43,5 8,4 651,5 0,1 1,1 
51 189,2 181,0 233,0 - 4 , 0 ^ 0 3 , 2 189,2 - 2 , 2 3,5 
52 100,0 100,0 115,2 - 0 , 5 11,9 47,4 - 8 , 2 3,5 
72 526,7 526,7 558,0 - 7 , 8 1486,0 68,1 - 1 , 1 1,7 

* A Figyelő TOP 200 1995. alapján beazonosított multiérdekeltségek 
Forrás: Figyelő és a vállalati adóbevallások alapján saját számítás. 
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Az 1998-ban is működő 77 cég az összes árbevételnek 8 százalékát, az összes 
kettős könyvelést folytató cég jegyzett tőkéjének pedig már csak 3,3 százalékát és a 
külföldi működőtőke-állománynak is csupán 8 százalékát tudhatták magukénak. 
(Lásd a 10a. és 10b. táblázatot.) Azaz, a külföldi működőtőke-beáramlás elsődleges 
célpontjait 1995-1998 között nem ezek a cégek jelentették. Átlagos hatékonyságuk 
azonban - vállalatonként szélsőséges szóródás mellett - továbbra is kimagasló: az 
összes foglalkoztatott 2 százalékával az összes üzemi eredmény (és az adózott ered-
ménynek is) 22 százalékát hozták létre. Export-orientációjuk is lényegesen javult 
1995 óta: a 82 cég közül 1999-ben 60 cég vett rész közvetlenül az exportban és 71 az 
importban, részarányuk az összes exportban 23 százalékot, az összes importban pedig 
20 százalékot tett ki. 

Egyértelmű tehát, hogy - vállalatonként igen eltérő dinamika és eredményesség 
eredőjeként - nem ezek voltak a legdinamikusabban és legeredményesebben fejlődő 
cégek a vizsgált időszakban. Exportorientációjuk jelentős javulása ellenére nem tartható 
az az állítás, miszerint „néhány „multin" múlik a magyar gazdaság és export dinamikus 
fejlődése. Ugyanakkor (közvetlen külkereskedelmi forgalmuk alakulása alapján) úgy 
tűnik, hogy ma már inkább a globális piacra, mint a hazai piacra orientálódnak. 

Vizsgálatunk eredményei (az 1995. évi TOP200 cégből beazonosítható „multi-
érdekeltségek" véletlenszerűen kialakult összetétele is) azokat a nézeteket igazolják, 
melyek szerint a nagy világcégek eleinte csak kis tőkével, a piacon való megjelenés 
érdekében fektetnek be. Viszonylag szerény jelenlétüket az intenzív és Magyarországon 
még nem megszokott hirdetések, reklámkampányok, az ismert vagy gyorsan ismertté 
váló márkanevek is a ténylegesnél jóval nagyobbnak tüntetik fel, miközben egyes terü-
leteken már valóban meghatározó szerepre tettek szert. Tevékenységük gyorsan válto-
zik, miközben számos más cég is megjelenik a külföldi tőkével működő cégek között. 
Több, igen pozitív példa is akad közöttük, ahol a munkakapcsolatok révén - bár nehe-
zen számszerűsíthető, sokszor nem látható módon, de - pozitív diffúziós hatások is 
kimutathatóak. 

Beazonosításukat, tényleges szerepük mérhetőségét - tevékenységük gyakori változá-
sa mellett - az is nehezíti, hogy például termelőegységük közvetlen külkereskedelmi tevé-
kenysége mellett, több, külön (más törzsszámon bejegyzett) nagykereskedelmi vagy vám-
szabad területi cégeiken keresztül is részt vesznek a külkereskedelemben. (Például a ter-
melő cég jelentős exportőr, míg a vállalatcsoporthoz tartozó kereskedő cég elsősorban 
importál. Ez is csak akkor derül ki, ha az adott cég nevében szerepel az anyacég vagy 
vállalatcsoport neve). Azaz, tényleges külkereskedelmi hatásuk szisztematikus mérésére 
ma nincs mód, ehhez együttes, vállalatcsoportokra kialakított regiszterre lenne szükség. 

Szerepük megítélését a vállalatméret szerinti szelektálás sem segíti. A következő 
részben ugyanis látni fogjuk, hogy a kis- és középvállalatok (a kis- és középvállalat 
törvény kritériumai szerint az 1998. évi vállalati adatok alapján válogatott cégek) között 
is szép számmal szerepelnek külföldi érdekeltségűek. A kép tehát a vártnál (illetve 
sokak által véltnél) sokkal bonyolultabb és mindenképpen további kutatást igényel. 

Az azonban az eddigiek alapján is egyértelműnek látszik, hogy a továbbfejlődés és 
az EU-csatlakozásra való felkészülés sikere, majd a teljes jogú tagság elnyerésétől vár-
ható előnyök és hátrányok nagyságrendje és mérlege ma már az eddigieknél kisebb 
mértékben múlik a külföldi töke vonzásán, ezzel szemben nagyobb szerepe lesz a hazai 
befektetők, vállalkozók felzárkózásának és hátrányos helyzetük leküzdésének. Számítani 
lehet arra, hogy azokban az ágazatokban, ahol egy vagy több multinacionális vállalat 
domináns helyzetre tett szert, ezek feltehetően megnehezítik az újabb szereplők (köztük 
újabb külföldi befektetők, de még inkább a hazai kis- és középvállalatok) tőlük függet-
len belépését a piacra. 
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Helyzetkép: a kis- és középvállalatok heterogenitása, tulajdonosi 
és gazdasági jellemzőik alakulása és az EU-csatlakozás várható hatásai 

A kis- és középvállalatok, vállalkozások fejlődése - különösen a rendszerváltás 
kezdetén - a gazdasági és politikai változások egyik leglátványosabb, a rendszerváltást 
generáló területe volt. A már korábban is (az 1968-as reformtörekvések óta) meglévő, 
látens, időről időre megélénkülő, majd a politika - és a versenytől félő nagyvállalatok -
nyomására visszaszorított vállalkozási kedv a rendszerváltást követően soha nem látott 
mértékben lendült fel. 

A vállalkozásalapítás alanyi joggá válása (1988-1989-es törvények), a külföldi 
működőtőke-beáramlás és a külkereskedelem liberalizálása (1989-1991), majd a külke-
reskedelem állami monopóliumának megszűnése alapvető feltétele volt a vállalatok 
méret- és tulajdonosi szerkezetében a rendszerváltást követően bekövetkezett robbanás-
szerű fejlődésnek. A magyar gazdaság vállalati szerkezetére az elmúlt negyven évben 
jellemzővé vált ún. „fordított piramis'"0 néhány év alatt „talpára" állt, és az európai 
fejlett országokéhoz hasonló vállalatszerkezet alakult ki. 

A mára elért eredményeket jelzi, hogy ennek a vállalati körnek a részesedése a ma-
gyar gazdaságban jórészt elérte (vállalatszám szerint meghaladja) a fejlett országok 
átlagát. Az Európai Unióban a vállalatok 95 százaléka kis- és középvállalat. A foglal-
koztatottak több mint kétharmada ezekben a vállalatokban dolgozik: az iparban ez az 
arány 60 százalék és a szolgáltatásokban 75 százalék. (EU, 1999). Magyarországon a 
mintegy egymillió bejegyzett vállalkozásból működő közel 800 ezer cég" 98 százaléka 
tartozik a kis- és középvállalatok kategóriájába. Ez a vállalati kör állítja elő a GDP 
csaknem felét, és 1-1,5 millióra becsülhető az általuk (rész- vagy teljes munkaidőben) 
foglalkoztatottak száma (KSH-adatok). 

A kis- és középvállalatok köre12 rendkívül heterogén. Egyaránt tartalmazza a nagy 
multinacionális cégek néhány fős magyarországi érdekeltségeit, a gyorsan fejlődő, 
többnyire külföldi tőkével - sokszor vámszabad területen - működő, jelentős exportőr 
feldolgozóipari cégeket, de a néhány fős, hazai magántulajdonban lévő cégeket éppúgy, 
mint a korábbi nagyvállalatok létszámleépítések, telephelyeladások, tevékenységek 
szerint is szétváló, önállósuló részlegeit. 

A minivállalatok rendkívül népes kategóriája a jelentős árbevételt produkáló néhány 
fős cégek mellett a nulla foglalkoztatottal, speciális tevékenységre - például vagyonkeze-
lésre - elkülönült vállalati egységeket, vagy a fő foglalkozás mellett létesített betéti társa-
ságokat, kft-ket (valamint a foglalkoztatásra vonatkozó adatközlést elmulasztó nagycége-
ket) is magában foglalja. Az ingatlanügyletekkel, bérbeadással foglalkozó cégek nagy 

10 Az egyes tevékenységekre szakosított, monopol- vagy „kvázi" monopolpozícióban lévő állami nagy-
vállalatok, hierarchikus állami irányítási és minimális horizontális vállalati kapcsolattal, kevés, többnyire a 
nagyvállalatokhoz hierarchikusan kapcsolódó állami vagy „szocialista" középvállalat, és bár szám szerint 
nem kevés, de elenyésző szerepet betöltő, vegetáló, félig vagy egészen a szürkegazdasághoz tartozó kisvál-
lalati körből álló struktúra. (Vö. Schweitzer, 1982). 

" Működőnek számítanak azok a vállalkozások, amelyek a tárgyévben, illetve az előző év során adó-
bevallást (társasági adó, áfa stb.) készítettek, illetve amelyek a tárgyévben alakultak. Regiszráltnak, de nem 
működőnek számítanak azok a vállalkozások, amelyek megszűntek, de adminisztratív okokból még szere-
pelnek a nyilvántartásban, vagy több éve felszámolás alatt állnak, gazdasági tevékenységet nem folytatnak, 
vagy tevékenységüket megszüntették, vagy még nem kezdték meg, és amelyek elsődlegesen nem vállalko-
zási célból alakultak (építőipari közösségek, társasházak, lakásszövetkezetek, vízközmű-társulások), ame-
lyek vállalkozói tevékenységet csak esetlegesen végeznek (egyéni vállalkozók egy része). 1997-től a lakás-
szövetkezetek a működő vállalkozások közé tartoznak. 

I ! Az O E C D ajánlása szerint 1992-től a 300 főnél, 1996-tól a 250 fönél kevesebbet foglalkoztató cége-
ket sorolják ebbe a körbe. 
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száma például a lakásszövetkezetek, társasházak működő vállalkozásként való számbavé-
telével is összefügg. Nem jelentéktelen a kényszervállalkozók vegetáló csoportja sem. 

A következőkben tehát - a szélsőséges esetek kiszűrése érdekében - a kis- és közép-
vállalatok gazdasági szerepét, versenyképességét, az EU-csatlakozástól várható hatásokat, 
a kettős könyvelést folytató cégek közül - az 1999-ben elfogadott kis- és középvállalati 
törvényben megadott kritériumoknak megfelelően - leválogatott cégek adóbevallásai 
(APEH) és a külkereskedelmi (vám-) statisztika adatai alapján mutatjuk be. 

A kis- és középvállalati törvény definíciója szerint az 1-250 főt foglalkoztató, 4 
milliárd forintnál kisebb árbevétellel és 2,7 milliárd forintnál kisebb mérlegfőösszeggel 
rendelkező cégek tekinthetők kis- és középvállalatnak. A „független" vállalat kritériuma 
pedig előírja, hogy az állami és intézményi befektetők együttes tulajdonhányada nem 
érheti el a jegyzett tőke 25 százalékát. 

Megjegyzendő, hogy az összes 1998-ban (130 835) kettős könyvelést folytató cég 
száma drasztikusan csökken (96 665-re), ha a nulla foglalkoztatottal, nulla árbevétellel 
és nulla mérlegfőösszeggel rendelkező cégeket leválogatjuk. A mérlegfőösszeg, a nettó 
árbevétel, valamint az állami és intézményi tulajdon törvényben megszabott felső kor-
látja további 3207 céget zár ki a kis- és középvállalatok köréből. 

A kis- és középvállalatok expanziója kezdetben egy sor területen katalizátorszerepet 
játszott. A korábban a feketegazdaság részét képező vállalkozások a legális gazdaság 
(legalábbis regisztrált) részévé váltak, élénkült a verseny. Fontos szerepük volt a hagyo-
mányos irányítási és intézményi rendszer gyors erodálásában is. Egy sor korábban nem 
létező tevékenységet és teljesen új vállalat-, termelés- és piacszervezési metódust honosí-
tottak meg. Az átalakulási válságot túlélő (nem kevés) kis- és középvállalat átlagában 
növekvő mértékű nyereség képződött, jelentős adóbefizetőkké váltak, és javuló verseny-
képességüket bizonyította gyorsan növekvő külkereskedelmi aktivitásuk is. 

A kis- és középvállalatok versenyképességének és világpiaci integrálódásának 
gyors fejlődését jelzi, hogy már 1992-ben az exportáló cégek között 4679 és az impor-
tálók között 8616 kis- és középvállalatot találtunk (a kis- és középvállalati törvénynek 
megfelelő, 1998-as adatok szerint leválogatott vállalati körből). Számuk évről évre 
gyarapodott, egészen 1998-ig. 1999-ben azonban az exportban 1 1 555 kis- és közép-
vállalat vett részt (az előző évi 12253 céggel szemben), és az importban számuk 19 214 
volt (az előző évi 20 177 céggel szemben). (Lásd a 11. táblázatot.) 

Külkereskedelmi aktivitásuk alakulását a következő, 2. ábra mutatja be. Ebből jól 
látható, hogy a vizsgált időszakban (a kis- és középvállalati törvény szerint leválogatott) 
kis- és középvállalatok külkereskedelmi forgalma is dinamikusan bővült (részben a 
külkereskedelembe bekapcsolódó vállalati kör szám szerinti növekedése következté-
ben). 1995-ben már az összes exportnak egynegyedét, az összes importnak pedig 29 
százalékát ezek a cégek bonyolították. A külkereskedelmi deficitnek 45 százaléka ke-
letkezett ebben a vállalati körben." 1996-tól - a külkereskedelmi statisztikának a vám-

" Korábbi vizsgálatainkban a kis- és középvállalatként az 1-300 főt foglalkoztató valamennyi kettős 
könyvelést folytató cégre végeztünk számításokat. E szerint 1990-ben a mérlegbeszámolót készítő, összesen 
27840 cégből 19339 (69 százalék) vállalat tartozott a kis- és középvállalatok körébe, és ebből 1991-ben már 
4458 cég vett részt az exportban és 7453 cég az importban. Az 1994 végén kettős könyvelést folytató válla-
lati körből (78 412 cég) már 55 000 (71 százalék) volt kis- és középvállalat, és ebből 1995-ben már 17 641 
KKV vett részt a külkereskedelemben. A kis- és középvállalatok exportaránya 1991-ről 1995-re 20 százalék-
ról 39 százalékra emelkedett. A kis- és középvállalatok tevékenységének import intenzitását mutatja, hogy 
már 1991-ben a teljes importforgalom 27 százalékát ezek a cégek bonyolították, és ez az arány 1995-ben 
már az összes import több mint felére (51 százalékra) emelkedett. 
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szabad területek forgalmára való kiterjesztését követően - ugyanakkor a kis- és közép-
vállalatok exportdinamikája már minden évben elmaradt az összes forgalom növekedési 
ütemétől, és külkereskedelmi forgalmukban csaknem a teljes mérleghiánnyal azonos 
nagyságrendű deficit keletkezett. 

2. ábra 
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Megjegyzés', kis- és középvállalatok = a kettős könyvelést folytató cégek közül (a 1998-as adatok szerint) a 
kis- és középvállalati törvény kritériumainak megfelelő cégek. 
Fo/rás: GM: Vámstatisztika (1996-tól vámszabad területekkel együtt). 

11. táblázat 
A kis- és középvállalatok külkereskedelmi 

forgalmának alakulása 1992-1999, dolláralapon 
(Növekedés és részarány) 

Exportáló kis- és Kis- és Összes Kis- és Összes Importáló Kis- és Kis- és Kis- és 
középvállalatok közép- export közép- import kis- és közép- közép- közép-

száma vállalatok vállalatok közép- vállalatok vállalatok vállalat 
exportja importja vállalatok 

száma 
exportja importja egyenlege 

E l ő z ő év = 100 az ö s s z f o r g a l o m s z á z a l é k á b a n 

1992 4678 100 100 100 100 8616 14,4 18,7 146,6 

1993 5766 100,1 83,2 134,9 113,2 10072 17,3 22,3 34,5 

1994 6980 149,1 120,1 139,7 116,1 12792 21,5 26,8 41,6 

1995 8431 142,0 120,2 113,6 106,3 14013 25,3 28,6 45,0 

1996 9299 108,3 122,0 107,9 117,3 15577 22,5 26,3 51,2 

1997 10 685 108,0 121,6 117,1 117,0 17984 20,0 26,4 83,5 

1998 12 253 117,0 120,4 125,3 121,1 20177 19,4 27,3 94,3 

1999 11 555 102,9 108,7 102,4 109,0 19214 18,4 25,6 86,4 

Megjegyzés'. Kis- és középvállalatok = a kettős könyvelést folytató cégek közül (a 1998-as adatok szerint) a 
kis- és középvállalati törvény kritériumainak megfelelő cégek. 
Forrás: GM: Vámstatisztika (1996-tól vámszabad területekkel együtt). 

kis- és középvállalatok külkereskedelmi szerepenek alakulasa 
1992-1998 

millió dollár 

92 93 94 95 96 97 98 99 
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A kis- és középvállalatok kezdettől fogva a fejlett országokkal való kapcsolatok ki-
építésére koncentráltak. Az alábbi táblázat adatait az összes külkereskedelmi forgalom 
piacszerkezetével egybevetve azt látjuk, hogy 1996-ban a kis- és középvállalatok ex-
portjában a fejlett országok - és azon belül is az EU 15 országa - valamivel nagyobb 
súlyt (77, illetve 71 százalékot) képviseltek, mint az összes forgalomban (76 és 70 szá-
zalék) (Lásd a 12. táblázatot). Hasonlóan, a környező országok (CEFTA) felé is aktí-
vabbak voltak, mint nagyobb társaik. A volt szovjet (főként az orosz) piacokon ugyan-
akkor kevésbé bizonyultak versenyképesnek: már 1996-ban összes exportjuknak mind-
össze 7,6 százalékát (illetve 4,3 százalékát) értékesítették itt. 1999-re ez az arány drasz-
tikusan tovább csökkent, miközben a CEFTA-országokban jobban sikerült megtartani 
pozícióikat (11 százalék, szemben az összes exportban elért 7,8 százalékos részarány-
nyal). Az EU piacain (és kisebb mértékben a fejlődő és egyéb országok piacain) ezzel 
szemben 1999-ben a pozícióik határozott romlása figyelhető meg. (Lásd a 13. táblázat-
ban export-részarányuk jelentős csökkenését.) 

Beszerzéseik is nagyobb mértékben koncentrálódtak az EU-, illetve a CEFTA-
országokra. 1999-ben azonban mind az EU-ban (de még inkább a fejlődő országokban 
és főként Kínában) vásárlásaikkal is háttérbe szorultak nagyobb társaikkal szemben. 

12. táblázat 

A kis- és középvállalatok külkereskedelmi forgalmának piacszerkezete 1996-1999 
(Megoszlás, százalék ) 

Országcsoportok Export Import 
1996 1999 1996 1999 

Fejlett országok 76,5 80,2 78,9 79,6 
Ebből: EU 70,9 74,7 70,1 69,4 

Németország 35,8 39,1 27,4 27,5 
Közép- és kelet-európai országok 21,0 17,5 13,2 11,9 

Ebből: CEFTA 9,7 11,0 9,3 9,6 
Oroszország 4,3 1,5 2,1 1,0 

Fejlődő országok 1,6 1,7 5,4 5,8 
Máshova nem sorolt országok 0,9 0,6 2,4 2,7 
Összesen 100,0 100,0 100,0 100,0 
Forrás'. GM: Vámstatisztika (vámszabad területekkel együtt) 

13. táblázat 

A kis- és középvállalatok részesedése a külkereskedelmi forgalomból 
főbb piacok szerint 1996-1999 

(Összforgalom = 100 százalék, dollár alapon) 
Kis- és középvállalat/összes export Kis- és középvállalat/összes import 

1996 1999 1996 1999 
Fejlett országok 22,6 17,6 29,1 27,4 
Ebből: EU (15) 22,9 18,0 29,7 27,6 
Közép-és kelet-európai országok 23,8 26,0 16,4 21,3 
Ebből: CEFTA 29,5 25,7 31,6 33,9 
Fejlődő országok 11,3 9,8 23,9 17,1 
Máshova nem sorolt országok 24,3 17,0 46,6 29,2 
Összesen 22,5 18,4 26,3 25,6 
Megjegyzés: Kis- és középvállalatok = a kettős könyvelést folytató cégek közül (a 1998-as adatok szerint) a 
kis- és középvállalat törvény kritériumainak megfelelő cégek. 
Forrás'. GM: Vámstatisztika (vámszabad területekkel együtt) 
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A kis- és középvállalatok versenyképességének alakulását külkereskedelmi tevé-
kenységük termékszerkezeti változásai is jól tükrözik. A kis- és középvállalatok külke-
reskedelmének termékszerkezetében a teljes forgalomhoz hasonló tendenciák mentek 
végbe, azonban jellegzetes eltérések mellett. 

A kis- és középvállalatok exportjában az élelmiszertermékek mindvégig nagyobb 
súllyal szerepeltek, mint az összes exportban (1992-ben 28, illetve 21 százalék), és bár a 
kis- és középvállalatok kivitelében is jelentősen csökkent az élelmiszerek súlya, még 
1999-ben is exportjukban közel kétszer akkora részt tettek ki (15 százalékot), mint az 
összes exportban (8 százalék). 

A kis- és középvállalatok kivitele is egyértelműen a feldolgozott termékek felé to-
lódott el (az 1992. évi 64 százalékról 1996-ban már 71, 1999-ben pedig 79 százalék), 
ennek mértéke és összetétele azonban jellegzetesen eltért a teljes forgalom tendenciái-
tól. A gépek, berendezések exportaránya a kis- és középvállalatok kivitelében valamivel 
alacsonyabb arányról és szerényebb mértékben nőtt, mint az összes forgalomban. (Az 
1992. évi közel 1 /5-ös arányról 1996-ra 23 és 1999-re 29 százalékra, az összes export 
21, 36, illetve 57 százalékos arányszámaival szemben). A nem gépi feldolgozott termé-
kek ugyanakkor a kis- és középvállalatok kivitelének egyre nagyobb hányadát tették ki, 
szemben az összes exportbeli csökkenő részesedésükkel. 

14. táblázat 

A kis- és középvállalatok külkereskedelmi forgalmának termékszerkezete 
(Megoszlás, százalék) 

Export Import 
1992 1996 1999 1992 1996 1999 

Élelmiszer, ital, dohány (0+1) 28,1 21,0 15,0 5,3 4,7 4,4 
Nyersanyagok (2+4) 7,2 7,5 6,1 3,8 4,2 3,3 
Energiahordozók (3) 0 ,3 0,3 0,1 1,0 2,4 0,8 
Feldolgozott termékek (5+6+8+9) 44,8 47,8 49,4 53,6 60,6 58,6 
Gépek, gépi berendezések (7) 19,6 23,4 29,3 36,3 28,2 32,9 
Összesen 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Forrás: GM: Vámstatisztika (1996-tól vámszabad területekkel együtt). 

A kis- és középvállalatok behozatalában az élelmiszerimport részaránya - értékének 
közel háromszoros növekedése ellenére - 1992-1999 között folyamatosan mérséklő-
dött, de kisebb mértékben, mint az összes forgalomban. Az energiahordozók importja a 
kis- és középvállalatok behozatalában mindig jóval kisebb súlyt képviselt, mint az ösz-
szes forgalomban, csökkenni azonban csak 1996-tól kezdett. A nem gépi feldolgozott 
termékek behozatala ezzel szemben a kis- és középvállalatok importjának mindvégig 
nagyobb és (1996-ig) növekvő hányadát tette ki. (Az összes forgalomban ezzel szem-
ben az 1992. évi 46 százalékról 1996-ra 44, és 1999-re 39 százalékra csökkent az áru-
csoport súlya.) A gépek és gépi berendezések importaránya is sajátosan alakult a kis- és 
középvállalatok forgalmában: míg az összes importban folyamatosan emelkedett az 
árucsoport részaránya 1992-1999 között, addig a kis- és középvállalatok esetében 
1996-ig jelentősen mérséklődött, és csupán 1996-tól kezdett növekedni. 

A fenti változások eredményeként a kis- és középvállalatok forgalmának (a 1992. 
évi importtöbblet csaknem ötszörösét kitevő) deficitje 1999-ben már 75 százalékban a 
nem gépi feldolgozott termékek forgalmában keletkezett. Az élelmiszerek (és kisebb 
mértékben a nyersanyagok) forgalmának exporttöbblete ugyanakkor a deficit egyre 
kisebb hányadát kompenzálta (a két árucsoport együtt 1992-ben még a kis- és közép-
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vállalatok külkereskedelmi deficitjét 67 százalékkal mérsékelte, 1999-ben már csak 
14,4, illetve 1,7 százalékkal). 

A kis- és középvállalatok gépkülkereskedelmének importtöbblete értékben ugyan meg-
háromszorozódott 1992-1999 között, összes külkereskedelmi deficitjüknek azonban egyre 
kisebb hányada (1992-ben 85, 1999-ben 39 százaléka) keletkezett ebben az árucsoportban. 

A kis- és középvállalatok külkereskedelmi versenyképességének gyors növekedését 
jelzi, hogy amíg 1992-ben az összes élelmiszerkivitel 19 százalékát produkálták, addig 
1996-ban már 1/3-át, és 1999-ben pedig 35 százalékát a kis- és középvállalatok állítot-
ták elő. A nem gépi feldolgozott termékek összes exportjában is megkétszerezték része-
sedésüket 1992-1996 között, és 1999-ben megközelítette részarányuk a 30 százalékot. 
A gép- és berendezésexportba ugyanakkor csak szerény mértékben tudtak bekapcsolód-
ni (az 1992. évi 13,6 százalékos részesedést 1996-ra mindössze 14,5 százalékra tudták 
növelni). 1999-ben pedig részarányuk több mint hat százalékponttal csökkent. A vám-
szabadterületek nyújtotta előnyök tehát egyértelműen a nagyobb cégek számára voltak 
kihasználhatók. (Lásd a 15. táblázatot.) 

15. táblázat 

A kis- és középvállalatok részesedése a külkereskedelmi forgalomból 
főbb termékcsoportok szerint 1992-1996-1999 

(Összes forgalom = 100 százalék ) 
Exportrészesedés Importrészesedés 

1992 1996* 1999 1992 1996* 1999 
Élelmiszer, ital, dohány (0+1) 18,5 31,1 34,6 18,0 27,3 37,3 
Nyersanyagok (2+4) 15,5 38,4 45,2 17,1 31,2 37,4 
Energiahordozók (3) 1,1 2,3 1,5 1,2 5,2 3,4 
Feldolgozott termékek (5+6+8+9) 13,6 26,4 29,6 22,0 36,1 39,1 
Gépek, gépi berendezések (7) 13,6 14,5 9,4 22,7 20,8 16,8 
Összesen 14,4 22,5 18,4 18,7 26,3 25,6 

Forrás: GM: Vámstatisztika (1996-tól vámszabad területekkel együtt). 

A kis- és középvállalatok külpiaci integrálódása is szervesen összefüggött a külföldi 
működőtőke-befektetésekkel. 1998-ban az összes külföldi tőkével működő cég közel 
fele (12 827 cég) a kis- és középvállalati törvény szerint leválogatott (összesen 93 458 
cégből álló) kis- és középvállalati körbe tartozott. Az 1998 végéig összesen befektetett 
külföldi működő tőke 17 százaléka a kis- és középvállalatok tőkeerejét gyarapította.14 

A hazai magántőke 78 százaléka (80 123 cégben), a még meglévő szövetkezeti tulajdon 
79 százaléka (1740 cég) és a dolgozói tulajdonnak 28 százaléka ebben a szektorban 
található. Mindössze 417 kis- és középvállalat esetében volt az állami és intézményi 
befektetők együttes tulajdoni hányada kisebb, mint a jegyzett tőke 25 százaléka. 
(A belföldi társaságok tőkéjének 28 százaléka, az állami tulajdon 0,2 és a pénzintézetek 
tőkéjének 0,5 százaléka működött a szektorban.) 

A kis- és középvállalatok gazdasági jelentőségét mutatja, hogy az összes (kettős köny-
velést folytató) vállalat adóbefizetésének 31 százaléka, a tb-járulék 36 százaléka, a kifizetett 
bérek és béijellegű jövedelmek 44 százaléka ebben a szektorban keletkezett 1998-ban. A kis-

" Megjegyzendő, hogy a külföldi működőtőke-állománynak 12 százaléka olyan cégeknél jelent meg az 
1998-as adatok szerint, amelyekben nem volt foglalkoztatott (vagy elfelejtették jelenteni), a mérleg-főösszeg 
0 volt, és nem volt árbevétel sem. A kis- és középvállalati törvény szerint értelmezett kis- és középvállalati 
kör lényegesen lecsökkentette a szektorban található külföldi tőke értékét (1997-ben az 1-250 főre kiszámí-
tott érték 40 százalék feletti részesedést mutatott). 
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és középvállalatok az összes foglalkoztatott 49 százalékával, a jegyzett tőke 24 százalékával, 
a befektetett eszközök egyötödével a belföldi értékesítés 46 százalékát és a (kettős könyvelést 
folytató) cégek exportértékesítésének egyötödét produkálták. Relatíve szerény eszközellátott-
ságuk ellenére 1998-ban beruházási tevékenységük is intenzívebbé vált: a vállalati beruházá-
soknak 27 százaléka már ebben a szektorban realizálódott. 

16. táblázat 
A feldolgozóipari kis- és középvállalatok 

főbb jellemzői tulajdonosi csoportok szerint 1998-ban 
Megoszlás 100 százalék Külföldi 100 százalék Hazai vegyes 

külföldi vegyes belföldi magán-
személy 

Vállalatszám 1178 1580 11 631 2385 
Átlagos statisztikai állományi létszám 44 909 49 898 146 231 83 780 

Megoszlás: 
összes kis- és középvállalat = 100 

Vállalatszám 7,0 9,4 69,3 14,2 
Átlagos statisztikai állományi létszám 13,8 15,4 45,0 25,8 
A: Befektetett eszközök 23,8 22,8 29,7 23,7 
Műszaki berendezések, gépek, járművek 25,8 23,1 31,6 19,5 
Beruházások 28,9 27,4 27,6 16,1 
III. Befektetett eszközök 6,1 19,5 34,5 39,9 
Eszközök (aktívák) összesen 23,6 21,7 31,5 23,2 
D Saját tőke 20,1 22,8 30,1 27,0 
I. Jegyzett tőke 26,6 23,6 17,4 32,5 
VI. Mérleg szerinti eredmény 16,7 18,7 65,8 -1,2 
Beruházási és fejlesztési hitelek 35,4 26,8 25,0 12,8 
01 Belföldi értékesítés nettó árbevétele 13,1 15,3 46,0 25,6 
0 2 Exportértékesítés nettó árbevétele 33,9 29,0 22,4 14,7 
I. Értékesítés nettó árbevétele 17,9 18,4 40,6 23,1 
08 Alvállalkozói teljesítmények értéke 13,0 15,4 51,3 20,3 
IV Anyagjellegű ráfordítások 16,4 17,5 42,7 23,4 
09 Bérköltség 19,7 19,4 33,1 27,8 
11 Társadalombiztosítási járulék 19,0 19,2 34,0 27,8 
V. Személyi jellegű ráfordítások 19,1 19,2 34,0 27,8 
A. Üzemi (üzleti) tevékenység eredménye. 14,9 23,7 50,2 11,2 
13 Kapott osztalék és részesedés 6,0 12,1 47,1 34,8 
E Adózás előtti eredmény 16,9 23,2 51,4 8,4 
XIII Adófizetési kötelezettség 15,2 17,9 50,6 16,3 
F Adózott eredmény 17,4 24,6 51,7 6,3 
19 Fizetett (jóváhagyott) osztalék 18,1 33,5 34,5 13,9 

Megjegyzés: A kis- és középvállalat törvény kritériumai szerint leválogatott vállalati kör. 
Forrás: GM-APEH: A kettős könyvelést folytató cégek adóbevallásai alapján saját számítások. 

A vállalatok száma szerint a legtöbb kis- és középvállalat a kereskedelemben 
(32 289) és a szolgáltatásokban (elsősorban az ingatlanügyletekkel, számítástechnikai 
és gazdasági tevékenységet segítő szolgáltatásokban, összesen 18 655 cég) jött létre." 

" Az építőiparban 8458, a mezőgazdaságban 4481, a szállítás, raktározás, távközlés szakágazatban 
3835, a szállodai és vendéglátó szolgáltatásban 3080, az egyéb szolgáltatások kategóriájában 2897, de az 
egészségügyi és szociális szolgáltató tevékenységet végzők között is 1236, és a kettős könyvelést folytató 
oktató intézmények között is akadt 551 kis- és középvállalat. 
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A kis- és középvállalatok 18 százaléka (16 774 vállalat) (tőkeerő szerint 23 száza-
léka) a feldolgozóiparban működött 1998-ban. A feldolgozóipari kis- és középvállala-
tok az ágazat állóeszközeinek egyötödével, a külföldi működő tőke 16 százalékával, a 
foglalkoztatottak 43 százalékával a belföldi értékesítés 37 százalékát és (a kettős köny-
velést folytató cégek) exportértékesítésének 13 százalékát állították elő. Ez a vállalati 
kör fizette a feldolgozóipari bérek (és bérterhek) 33 százalékát. Adófizetési kötelezett-
ségük ugyanakkor meghaladta a nagyvállalatokét: a feldolgozóipari cégektől beszedett 
adók 44 százaléka származott ettől a szektortól. A kis- és középvállalatok hátrányos 
helyzetére utal az is, hogy bár a feldolgozóipar üzemi eredményének közel 1/5-e itt 
keletkezett, az adózott eredménynek csupán 16,5 százaléka maradt ebben a vállalati 
körben. A kis- és középvállalatok beruházási aktivitása a feldolgozóiparban is élénkeb-
bé vált: a beruházások 20 százalékát a kis- és középvállalatok eszközölték, és ehhez már 
növekvő mértékben hosszú lejáratú beruházási és fejlesztési hiteleket (20 százalék) is 
igénybe vettek. Ennek ellenére a kis- és középvállalatok továbbra is megtakarító-
finanszírozó szerepet játszottak (a hosszú lejáratú bankbetétek 35 százaléka ehhez a 
vállalati körhöz tartozott). 

17. táblázat 

A feldolgozóipari kis- és középvállalatok 
főbb gazdasági mutatói tulajdonosi csoportok szerint 1998-ban 

Főbb gazdasági mutatók 100 százalék Külföldi 100 százalék Hazai Összes kis-
külföldi vegyes belföldi 

magán-
személy 

vegyes és közép-
vállalat 

Átlagos vállalatméret (Fő/db) 38 32 13 35 19 

Millió Ft/fő 

Egy foglalkoztatottra jutó árbevétel 8,4 7,8 5,9 5,8 6,5 
Egy foglalkoztatottra jutó exportárbevétel 3,6 2,8 0,7 0,8 1,5 
(Eszköz/létszám) 6,9 5,7 2,8 3,6 4,0 

Százalék 

Exportárbevétel/nettó árbevétel 43,3 36,1 12,6 14,6 22,9 
Üzemi eredmény/saját tőke 15,4 21,5 34,7 8,6 20,8 
Üzemi eredmény/jegyzett tőke 17,7 31,7 91,2 10,9 31,6 
Árbevétel-arányos üzemi eredmény 4,4 6,8 6,6 2,6 5,3 
Beruházások a saját tőke százalékában 14,4 12,0 9,2 6,0 10,0 
Beruházás/jegyzett tőke 16,6 17,7 24,1 7,5 15,2 
Beruházások /КМТ 16,6 27,8 0 0 36,6 
Beruházási hitel a beruházások százalékában 131,1 104,4 96,9 85,4 107,0 
Beruházási hitel a sajáttőke százalékában 18,9 12,5 8,9 5,1 10,7 
Adózott eredmény/adózás előtti eredmény 81,3 84,0 79,6 59,8 79,3 
Fizetett adó az üzemi eredmény százalékában 19,9 14,7 19,5 28,4 19,4 
Egy főre jutó bérköltség 0,8 0,8 0,4 0,6 0,6 
Egy főre jutó személyjellegű kifizetés 1,3 1,2 0,7 1,0 1,0 
Kifizetett osztalék/üzemi eredmény 43,6 50,8 24,6 44,6 35,9 
Hosszú lejáratú kötelezettség/saját tőke 47,6 28,3 25,3 14,1 27,4 
Rövid lejáratú kötelezettség/saját tőke 125,8 95,2 121,8 86,3 107,0 

Forrás: GM: Vámstatisztika (1996-tól vámszabad területekkel együtt). 
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A feldolgozóiparban működő (kettős könyvelést folytató) kis- és közép-vállalatokat 
(a vállalatok száma szerint) a tisztán hazai magántulajdonban lévő cégek dominálták: a 
kis- és középvállalatok 69 százaléka (11 631 cég) hazai magánszemélyek tulajdonát 
képezte. A feldolgozóipari kis- és középvállalatok foglalkoztatottjainak közel fele (45 
százalék, 146 ezer fő) ezeknél a cégeknél állt alkalmazásban. Viszonylag kevés eszköz-
zel (a befektetett eszközök alig 30 százalékával), főként munkaigényes tevékenységekre 
és elsősorban a belföldi piac ellátására specializálódtak. Mindössze 2315 cég vett részt 
ebből a körből az exportértékesítésben (a feldolgozóipari kis- és középvállalatok ex-
portértékesítésének mindössze 22 százaléka keletkezett ebben a vállalati körben) és a 
tisztán magánszemélyek tulajdonában lévő cégek nettó árbevételében volt messze a 
legalacsonyabb az exportértékesítés részaránya (13 százalék). Viszonylag szerény esz-
köz- és tőkeellátottságukból eredő hátrányos helyzetük különösen a tisztán külföldi és a 
külföldi vegyes tulajdonú kis- és középvállalatokkal összevetve feltűnő (lásd 16. és 17. 
táblázatokat). Örvendetes ugyanakkor, hogy gazdasági eredményeik ma már kevésbé 
maradnak el az azonos kategóriájú külföldi (vagy részben külföldi) tulajdonban lévő 
cégekétől, mint korábban. 

18. táblázat 

A feldolgozóipari kis- és középvállalatok tulajdonosi szerkezete 
tulajdonosi csoportok szerint 1998-ban 

(Megoszlás, az összes kis- és középvállalat = 100) 
Megoszlás 100 százalék Külföldi 100 százalék belföldi Hazai vegyes 

külföldi vegyes magánszemély 

Jegyzett tőke dec. 31 -én 26,6 23,6 17,4 32,5 
Jegyzett tőkéből állami 0,0 17,4 0,0 82,6 

Önkormányzati 0,0 20,8 0,0 79,2 
Belföldi magánszemély 0,0 10,2 67,5 22,3 
Belföldi társaság 0,0 19,4 0,0 80,6 
MRP-be bevont 0,0 6,2 0,0 93,8 
Külföldi tulajdonban 63,9 36,1 0,0 0,0 
Szövetkezeti 0,0 5,0 0,0 95,0 
Egyéb tulajdon 0,0 20,1 0,0 79,9 
Állami tulajdonból tartós állami 0,0 43,0 0,0 57,0 
Belföldi pénzintézeti tulajdon. 0,0 52,4 0,0 47,6 
„Független" vállalatok* 0,0 21,5 0,0 78,5 

* A kis- és középvállalati törvény szerint a jegyzett töke 25 százalékát meg nem haladó állami és intézményi 
tulajdonhányadú vállalatok. 
Forrás: GM: Vámstatisztika (1996-tól vámszabad területekkel együtt). 

A kis- és középvállalatok fejlődését segítő eszközök 

Az 1999 végén az Országgyűlés által elfogadott kis- és középvállalati törvény célja 
a jogi viszonyok átláthatóságának megteremtése - az EU mikro-, kis- és középvállala-
tok fogalmi meghatározásának megfelelő definíció átvétele, a kormány által támogatni 
kívánt vállalkozói kör rneghatározása - volt. 

Az EU támogatások majdani elnyeréséhez szükséges felkészülés fontos feltétele az 
ún. „függetlenség" kritériumának meghatározása. Az EU ugyanis csak a „független" 
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vállalkozások esetében engedi pozitív diszkrimináció alkalmazását. (Ezt célozta a ma-
gyar törvényben az állami és intézményi befektetők tulajdoni hányadának 25 százalékos 
felső limitje.) 

Az előző részben láttuk, hogy még az EU nettó árbevételre és mérlegfőösszegre 
vonatkozó felső limitjénél jóval alacsonyabb értékhatárok mellett is - a kettős könyve-
lést folytató, tehát eleve a nagyobb cégek közül is - a nagy többség (a nulla foglalkoz-
tatottal, nulla mérlegfőösszeggel és árbevétel nélkül létező cégeket figyelmen kívül 
hagyva, az összes vállalat 96,7 százaléka) a kis- és középvállalati körbe tartozott 1998-
as adatok szerint. Ezek a cégek az összes foglalkoztatott közel felével a nettó árbevétel 
41 százalékát, a belföldi értékesítés 46 és az export 21 százalékát (a vámstatisztika sze-
rint 19,4 százalékát) érték el. Élénkebbé váló beruházási tevékenységük ellenére az 
összes beruházásnak mindössze egynegyede valósult meg ebben a vállalati körben, a 
beruházási hitelekből pedig csupán (már) 18 százalékkal részesedtek és az eszközállo-
mánynak mindössze egyötödével rendelkeztek. A költségvetés vállalati adóbevételeinek 
ugyanakkor 51 százaléka a kis- és középvállalat körből származott. Azaz a kis- és kö-
zépvállalat körön kívül maradó, mindössze 3207 (kettős könyvelést folytató) vállalat 
rendelkezett az eszközök, beruházások (beruházási hitelek), tőkeerő 75-80 százalékával, 
a külföldi működőtőke-állomány több mint 83 százalékával. Exportértékesítésük az 
összes kettős könyvelést folytató cég exportárbevételének 79 százalékát (a vámstatiszti-
ka szerinti összes exportnak 81 százalékát) tette ki, de a belföldi értékesítésnek is több 
mint a felét a kis- és középvállalat törvény hatályán kívül eső cégek bonyolították le, 
miközben nyereségadó-befizetéseik az összes befizetett profitadónak a felét sem érte el. 

Elemzésünkből az is jól kirajzolódott, hogy miközben a kis- és középvállalatok az 
évtized elején rendkívül látványosan fejlődtek, 1992-től gazdasági eredményeik is gyor-
san javultak, és egyre intenzívebben és egyre nagyobb számban tudtak bekapcsolódni a 
külkereskedelembe is, addig az évtized második felében relatív pozícióik romlása fi-
gyelhető meg. A vámszabad területek nyújtotta tetemes előnyök a vámbelfölddel szem-
ben a nagyvállalatok, nagyberuházások jelentős (sokszor tíz évre kapott adó-) kedvez-
ményei, az elsősorban a „multik" vonzására adott helyi támogatásokkal együtt az évti-
zed második felében már egyértelműen a „kicsik" szemmel látható hátrányos helyzeté-
nek romlásával járt, annak ellenére, hogy gazdasági eredményeik jelentősen tovább 
javultak. Versenyhátrányuk a nagyokkal szemben egyértelműen a fejlett országok és 
azon belül is az EU piacain mutatkozik leginkább, de a fejlődő országokban is kimutat-
ható versenyhátrányokkal rendelkeznek. 

A kis- és középvállalat körön belül is egyértelmű a tisztán hazai tulajdonban lévő 
(igen népes) vállalati kör hátrányos helyzete a külföldi tőkével működő (és még inkább 
a 100 százalékos külföldi tulajdonban levő) cégekkel szemben. (A 21 244 kettős köny-
velést folytató vegyes vállalatból 12 827 ebben a vállalati körben található.) Ez annak 
ellenére kimutatható, hogy a „kicsik" között is megerősödött egy élet- és versenyképes 
hazai magántulajdonban levő vállalati kör, amit bizonyít gazdasági eredményeik jelen-
tős javulása, az azonos vállalati körön belül gazdasági mutatóik közeledése a külföldi 
tulajdonú cégekéhez. 

Elemzésünkből tehát egyértelműen látszik, hogy a kormány kis- és középvállalati 
programjában meghatározott célkitűzések a kis- és középvállalatok fejlődésének előse-
gítésére célszerű és helyes irányt jelölnek ki, a programhoz rendelt eszközökre is már jó 
ideje szükség mutatkozik. Az EU-csatlakozás várható negatív hatásai (a verseny élező-
dése a hazai piacokon) is leginkább ezt a vállalati kört fenyegetik, ami elsősorban a 
hazai kis- és középvállalatok pozitív diszkriminációjával mérsékelhető. A kis- és kö-
zépvállalati törvényben szereplő „független vállalat" meghatározása (az állami és in-
tézményi tulajdoni hányad felső korlátja) azonban nem segíti eléggé annak a vállalkozói 
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körnek a körülhatárolását, amelyet a kormány támogatni kíván (illetve valóban célszerű 
lenne támogatni). Nem definíció kérdése, de alapvető probléma forrása (és a szándé-
kolttal ellentétes eredményre vezethet), hogy a cégnyilvántartás jelenlegi szintjén a 
multinacionális cégek „leányai leányainak" (néhány fős önálló jogi személyiségű cé-
gek) kiszűrése a támogatandó vállalati körből csak rendkívül munkaigényes, az egyes 
esetekre egyenként kiterjedő vizsgálattal lenne lehetséges. 

A területi egyenlőtlenségek mérséklésének célkitűzését is nehezíti, hogy ma a cé-
gek székhelyeként a vállalat központja szerepel (társasági adóbevallás), miközben mű-
ködésének helyszíne az ország bármely más területe lehet. Ez utóbbiról csak az 
iparűzésiadó-befizetések (önkormányzatok, kamarák) alapján vannak (ha vannak) isme-
retek, ezek szisztematikus feldolgozására eddig azonban nem került sor. 

Az egyes programok értékelését is nehezíti a mikro-, kis- és középvállalkozások 
méretkategórián belül is rendkívül heterogén volta. (Elég arra utalni, hogy ma nem 
tudjuk megmondani, hogy a működő vállalkozások közül mekkora az a hányad, ahol 
főfoglalkozás mellett, kiegészítő tevékenységként hoztak létre betéti társaságot, vagy 
akár kft.-t." Ezeknek a vállalkozásoknak a fejlődési aspirációi (és tényleges lehetőségei 
is) nyilvánvalóan alapvetően eltérnek a hasonló nagyságrendű, de főállású foglalkozta-
tottal működő cégekétől. Hasonlóan a multik „leányainak leányaiként" már említett 
problémához, ezt is csak a téma kutatására fordítandó jelentős és rendszeres erőfeszíté-
sekkel és az ehhez szükséges, előrelátható források biztosításával lehetne áthidalni. 

A program sikere egyszerre segíti a gazdaságpolitika fő célkitűzéseit - a gyors gaz-
dasági növekedést, az általános foglalkoztatási szint emelését, a versenyképesség és az 
exportorientáció javulását - és az Európai Unióhoz való felzárkózás meggyorsítását. 
A program egyúttal a társadalmi-szociológiai problémák leküzdésének, enyhítésének is 
hatékony eszköze lehet. A már meglévő kis- és középvállalkozások gazdasági teljesítő-
képességének megerősödése, fokozódó exportképessége, új, működőképes, innovatív, 
dinamikus, fejlődésre képes kisvállalatok létrejöttének ösztönzése, a külföldiek növekvő 
versenyét a hazai (helyi) piacokon is sikerrel álló kis cégek fejlődése az erős középosz-
tály létrejöttének, a polgárosodásnak is kulcsa. Az életszínvonal, foglalkoztatási szint, 
verseny- és alkalmazkodóképesség emelkedése értelemszerűen mérsékli az elvándorolni 
szándékozók számát, de a csatlakozást követően fellépő támogatási igényt is. A prog-
ram megvalósulása így az EU kibővítését ma ellenző tagországok félelmeinek mérsék-
léséhez (leküzdéséhez) is hozzájárulhat. 

A tervezett intézkedések, prioritások - kutatói szemmel is úgy ítélhető meg - he-
lyesen jelölik ki azokat a legfontosabb területeket, ahol a kormány (és intézményei, 
mint például az MFB vagy a garanciaintézmények), valamint a kamarák, vállalkozást 
fejlesztő intézmények, oktatás az EU támogatásával a leghatékonyabban segíthetik a 
program célkitűzéseinek megvalósulását. 

Természetesen a siker záloga a megvalósítás módja, de még inkább a vállalkozók 
„tanulási", alkalmazkodási képességének fejlődése. A problémák is a részletekben rej-
lenek. 

I rodalomjegyzék 

Audretsch, D. B. [1992]: Small Business in Industrial Economics: The New Learning. WZB Discussion 
Papers, FS IV 92-16. 

Benedek T. [1988]: A vegyes vállalatok alapítását és működését elősegítő intézményrendszer problémái. 
Ipargazdasági Kutatóintézet, Budapest. 

16 Erre a társadalombiztosítási járulékok adatainak és az APEH vállalati adatainak összevetésével lehet-
ne csak következtetni. 

33 



Berényi J. - Hamar J. - Krasznai Z. - Somogyi D. [ 1991 ]: A külföldi működőtőke-beáramlás nemzetközi és 
hazai tapasztalatai. KOPINT-DATORG, Budapest. 

Bergsten, C. F. - Graham, E. M. [1990]: Global Corporations and National Governments: Are the Changes 
Needed in the International Economic and Political Order in Light of the Globalization of Business? 
Institute for International Economics. 

Dunning, J. H. [1995]: The Role of Foreign Direct Investment in a Globalizing Economy. Banca Nazionale 
de Lavoro Quarterly Review, Vol. XLVIII, No. 193. 

Ethier, W. J. [1983]: Modern International Economics. New York: Norton. 
Ethier, W. J. [1986]: The Multinational Firm. Quarterly Journal of Economics. 
Farkas P. [1996]: A magyar vállalatok beszállítói, bérmunkavállalói szerepe és a műszaki fejlődés. MTA, 

Világgazdasági Kutató Intézet. 
Hamar J. [1993]: A külföldi működőtőke-beáramlás szerepe a magyar gazdaság átalakulásában. (Elmélet és 

gyakorlat.) KOPINT-DATORG, Műhelytanulmányok, 13. sz. In: Hamar J. - Papanek G. - Török Á. 
[1994]: A külföldi működőtőke-beáramlás szerepe a magyar gazdaság átalakításában. GKI-KOPINT-ÁVÜ 

Hamar J. [1995]: A francia befektetők szerepe a magyar gazdaságban. KOPINT-DATORG, kézirat. In: 
Amerikai, német, francia, japán és olasz befektetések Magyarországon. KOPINT-DATORG, kézirat. 

Hamar, J. [1997]: Why and how to integrate into the global markets: Hungarian experiences with the OPT 
and the MNCs. Integrating Enterprises in Central-European countries in transition into the European 
Corporate Structure. PHARE ACE Project, No. 96-2003-R. 

Hamar J. [1998a]: A feldolgozóipar szerkezeti változásai és az importigényesség alakulása. Külgazdaság, 4. sz. 
Hamar J. [19986]: A multinacionális vállalatok Magyarországon. Külgazdaság, 3. sz. 
Hamar J. [1999]: A külföldi működő tőke beáramlásának területi és szektorális jellemzői Magyarországon. 

KOPINT-DATORG, Műhelytanulmányok, 31. sz. 
Hamar J. - Papanek G. - Török Á. [1994]: A külföldi működőtőke-beáramlás szerepe a magyar gazdaság 

átalakításában. GKI-KOPINT-ÁVÜ. 
Hitchens, D. M.W.N.- Hamar, J. - Wagner, K. - Zemplinerová, A. [ 1995]: Industrial Competitiveness in the Czech 

Republic and Hungary. Avebury, Aldershot, Brookfield USA, Hong Kong, Singapore, Sydney. 
Márkusén, J. R., [1984]: Multinationals, Multi-Plant Economies, and the Gains from Trade. Journal of 

International Economics, 16. 
Márkusén, J. R. [ 1997]: The theory of multinational firms and its relevance to transition. Budapest, MTA. 
MULTINFO [1996]: Multinacionális vállalatok a magyar gazdaságban. KOPINT-DATORG. 
Schweitzer I. [1982]: A vállalatnagyság. Közgazdasági és Jogi Könyvkiadó. 
UN [1989]: World Investment Report. 
VGKI [1999]: A 15-ök Európájának kézikönyve. MTA, Világgazdaság Kutató Intézet. 

34 



K ü l g a z d a s á g , X L V . é v f . , 2 0 0 1 . á p r i l i s 

Kísérlet az innovációk mérésére 
a szolgáltatási ágazatokban 

INZELT ANNAMÁRIA 

A 20. század utolsó évtizedében a legtöbb tudásigényes munkahelyet a világ vezető 
országaiban a szolgáltatási szektor teremtette. Ez a trend az új évszázadban is folytató-
dik. Ezen ágazatok növekvő gazdasági jelentősége és a szolgáltatási szektor fejlődési 
trendjeiben, innovativitásában bekövetkezett változások meghatározó tényezői az úgy-
nevezett új gazdaságnak. Ennek jellemzője a kutatás-fejlesztési eredmények intenzív 
felhasználása és ezen keresztül a tevékenység serkentése. Mindezek a jelenségek egyre 
sürgetőbben vetik fel annak az igényét, hogy a gazdaság szereplőinek, döntéshozóinak 
megfelelő információk álljanak rendelkezésére. Ez az igény ösztönözte - először csak 
a kutatókat - arra, hogy az új gazdaság leírására szolgáló mutatószámok kialakításakor 
a szolgáltatási szektor innovációs tevékenységének a mérésére is törekedjenek. 

A szolgáltatási szektor innovációs tevékenységének mérési kísérletei a világ számos 
országában több irányban folynak. Ez a cikk a szolgáltatási szervezetek innovativitásá-
ról, az innovatív szervezetek gazdasági súlyáról képet adó kérdőíves felvételek vonula-
tához kapcsolódik. Röviden ismerteti a módszert és az első magyarországi kísérleti 
felvétel eredményeit.' A cikk jól illusztrálja azt, hogy hasznos tanulságokkal szolgálhat, 
ha Magyarország az átmeneti időszakban gyorsan modernizálódó szolgáltatási szekto-
rának innovációs teljesítményéről, versenyképességéről, munkahelyteremtő erejéről -
magát az EU-tagországokhoz hasonlítva - alkothat képet. 

A m ó d s z e r 

A műszaki jellegű innovációk felmérése a feldolgozóiparban ma már általánosan 
elterjedt, az EU-tagországokban immár a második, harmonizált kérdőívvel végzett 

1 A szerző szeretné kifejezni a köszönetét mindazoknak, akik a vizsgálat megtervezése és megvalósítá-
sa során tanácsaikkal, tapasztalataikkal segítséget nyújtottak, így Atföldy Istvánnak (Neumann Társaság), 
Kepecs Gábornak (Biztosítási Felügyelet), Polgárdy Lórántnénak (ÁPTF), Miskolczi Katalinnak (GM), 
Keith Smithnek (STEP, Norvégia), Genevieve Muzartnak (OECD), Mikael Âkerbtomnak (Statistics Finland), 
Fred Gaultnak (Kanadai Statisztikai Hivatal), Bill Pattinsonnak (Ausztrál Statisztikai Hivatal), Sheridan 
Robertsnek (Ausztrál Statisztikai Hivatal), Vámos Györgynek (Országos Kereskedelmi Szövetség), Béhm 
Imrének (GM Kereskedelmi Főosztály), Üveges Lászlónak (AFEOSZ). Köszönet illeti valamennyi vállalati 
szakembert, akik az intetjúkra és a kérdőívek megválaszolására rászánták az időt. 

Inzelt Annamária, az Innovációs Kutatóközpont igazgatója. 
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felmérés fejeződött be. Az eredetileg az OECD szakértői csoportja által kidolgozott 
módszert nemcsak az EU-n kívüli OECD-tagországok többsége, hanem a gazdasági 
jelzőszámaival magát a fejlett világhoz mérni kívánó ázsiai és latin-amerikai országok 
is megkísérlik alkalmazni. (A módszertan leírását lásd: Oslo Kézikönyv, 1997).2 

Az úgynevezett alanyi szemléletű, azaz egy ágazat, vagy azonos méretkategóriába 
tartozó vállalatcsoport innovativitásának nemzetközileg összehasonlítható módon történő 
mérése a OECD/EU-tagországokban harmonizált, postai kérdőíves felvétellel történik. 
A felvételek megfelelő válaszadási arány esetén információt adnak arról, hogy milyen a 
termék- és technológiai újdonságok bevezetésére vállalkozó innovatív szervezetek ará-
nya az adott ágazatban, térségben, országban. A hálózatokhoz, vállalatcsoportokhoz 
tartozó vagy pedig a független vállalkozások fogékonyabbak-e az innovációkra? Egy 
időszakban milyen okok, célok serkentik a vállalkozásokat arra, hogy innovációk beve-
zetésére vállalkozzanak? Milyen körülmények akadályozzák az innovációk megvalósí-
tását? Létezik-e, és ha igen, akkor milyen a kapcsolat a kutatási-fejlesztési tevékenység 
és az innovációk bevezetése között? Hogyan befolyásolja a gazdálkodás eredményessé-
gét az innovációk iránti fogékonyság, illetve az azoktól való tartózkodás? 

E munkálatokba Magyarország még OECD-tagjelöltségének idején, a régióból el-
sőként bekapcsolódott. A feldolgozóipar első kísérleti felvételét az IKU Innovációs 
Kutató Központ készítette (Inzelt, 1993 és 1995). Hosszas előkészítő munka után 2000-
ben vállalkozott a KSH - a nemzeti statisztikai szolgálat keretében - nagy mintán ké-
szülő feldolgozóipari próbafelvételre. 

A nemzetközi műhelyekben a kilencvenes évek elején kezdődtek el a szolgáltatási 
szektorban az innovációk felmérésének kísérletei (Kleiknecht, 1995, Evangélista -
Sirilli, 1995, Gallouj - Weinstein, 1997, Young, 1996). A néhány országban, kevés 
számú szolgáltatási szervezetnél végzett kísérleti mérések tapasztalatai szerint mind-
azok a definíciók, osztályozások, kérdőívek és mutatószámok, amelyek a feldolgozóipa-
ri innovációk mérésekor ma már érett statisztikai módszereknek tekinthetőek, alkal-
mazhatóak a szolgáltatási szektor vizsgálatakor is. A szektor- és országspecifikus 
adaptáció feladata azonban nem kerülhető meg. 

A szolgáltatási ágazatokra vonatkozó első, számos szektort és sok országot átfogó 
nagy mintán, nemzetközileg összehasonlítható módszerrel végzett, az úgynevezett CIS-
25 szolgáltatási szektorra vonatkozó kérdőívének nemzeti változataival készült postai 
kérdőíves felvételre első ízben 1998-1999-ben került sor az EU-tagországokban, to-
vábbá néhány EU-n kívüli OECD-tagországban. 

Magyarország számára is fontos, hogy a makro- és a mikrogazdaság szereplői meg-
felelő információkkal rendelkezzenek a szolgáltatási ágazatok innovációs képességéről, 
és erről nemzetközi összehasonlításban tudjanak képet alkotni. Ez a felismerés eredmé-
nyezte azt, hogy az IKU a nemzetközi módszertan magyarországi alkalmazhatóságára, 
fejlesztő adaptálására kapott megbízást az OMFB-től." 

! Az innovációknak számos tipusa létezik, így a jelenkorban igen nagy jelentősége van a szervezeti in-
novációknak. Ez a tanulmány csak a technikai fejlődéshez közvetlenül kapcsolódó innovációkra koncentrál, 
mint ahogy a nemzetközileg összehasonlítható módszertant leíró Oslo Kézikönyv is. Ez az innovációk többi 
típusához csak annyiban kapcsolódik, amennyiben azok a műszaki innovációknak segítő, akadályozó, 
magyarázó tényezői. 

' A kérdőív angol elnevezéséből - Community Innovation Survey - képzett betűszó. Jelentése: Máso-
dik Európai Közösségi szintű (harmonizált) innovációs felvétel. 

4 Az OMFB TAN-98-55-10 számú tanulmány készítésében közreműködtek: dr. Becsky Róbert, Csabai At-
tila, Csendes István, Cserna Péter, Gál Noémi, dr. Hojfer Ilona, Lukács Szilvia, Mindler Gergely, Tófalvy Gá-
bor, Vágó János, Windhager Eszter. Az Országos Műszaki Fejlesztési Bizottság 2000. január 1. óta módosított 
feladatkörrel az Oktatási Minisztérium Kutatási-fejlesztési Helyettes Államtitkárságaként működik. 



Egy postai kérdőíves módszer alkalmazhatósága, a kérdőív közérthetősége, a kér-
dések fontossága a megkérdezettek szempontjából akkor értékelhető, ha sor kerül az 
adatok elemzésére. Ez a cikk a továbbiakban nem a módszertani eredmények bemutatá-
sára, hanem a megvalósíthatósági tanulmányt jelentő felvétel során a 100 válaszadótól 
beérkezett információkból kirajzolódó és továbbgondolásra érdemes jelenségek leírásá-
ra vállalkozik. A válaszadók összessége alkotja a „vizsgált kört", amely statisztikai 
értelemben nem reprezentatív. 

Az adatok üzenete 

A próbafelvétel a magas technikai igényességü szolgáltatási ágazatok közül az in-
formációs technológiára a távközlési, a kutatás- és kísérleti fejlesztési tevékenységet 
végző vállalkozásokra, valamint a pénzügyi tevékenységet folytatókra koncentrált. Az 
alacsony technikai igényességü ágazatok közül egyet, a kereskedelmet próbálta vizsgál-
ni.5 Mivel a cél egy módszer alkalmazhatóságának a tesztelése volt, nem lehetett cél 
reprezentatív minta elérése. A kiválasztás szempontjai közé tartozott azonban az, hogy 
az egy ágazatban előforduló különböző típusú szervezetek bekerüljenek a megkérde-
zettek közé, hogy kiderüljenek azok a problémák, amelyek az eltérő nagyságú, tulaj-
donszerkezetű válaszadói alcsoportokban felmerülhetnek.6 A felvételre 1999 márciusá-
ban és 1999 augusztusában és szeptemberében került sor két részletben. Az első fázis-
ban személyes interjúk készültek az ágazatok mindegyikében, és ezt követte a postai 
kérdőíves felvétel. Először a felvétel szempontjából egyszerűbb tudásigényes szolgál-
tatási ágazatokra koncentráltunk, majd ezek tapasztalatait hasznosítva került sor az 
innovációs felvétel szempontjából bonyolultabb problémát jelentő, hagyományos, ke-
véssé műszaki tudásigényes ágazatra. A postai kérdőívek visszaérkezése után (a kérdő-
ívek 11 százaléka érkezett vissza) telefoninterjúkra került sor annak érdekében, hogy 
a kiválasztási szempontok szerint hiányzó típusok válaszait pótoljuk, illetve kiderítsük 
a válaszok elmaradásának okait. 

A feldolgozható választ adó szervezetek száma kereken 100 volt, ezek 54 százaléka 
hazai, míg 15 vegyes százaléka és 25 százaléka külföldi tulajdonú szervezet volt. A 100 
válaszoló közül 18-nak 100 millió forint alatt, 44-nek pedig 1 milliárd Ft felett volt a 
nettó árbevétele 1999-ben. A válaszadók háromnegyed része innovatív vállalkozás. 
(Lásd az 1. táblázatot.) Arra a kérdésre, hogy a szolgáltatási szektorban mely szervezet 
számít innovatívnak, a legjobban szektorspecifikus példák segítségével lehet válaszolni, 
ahogy ezt a kérdőív is alkalmazza. A 20. század utolsó évtizedének jellegzetes példája 
teleworking hálózat kiépítése, új multimédia-továbbképzési rendszer bevezetése, új 
telefonközpont beépítése, amelynek révén lehetővé válik a digitális jeltovábbítással 
történő szolgáltatás, az egypontos banki kiszolgálás, az intelligens és multifunkcionális 
kártyák, a vonalkódos rendszer bevezetése stb. 

' A kiválasztott kör a nemzetközi szabványokat követő hazai ágazati osztályozási rendszer (TEÁOR) 
szerint a következő ágazatokból került ki. Informatika: 7210, 7220,7240, 7260. Távközlés: 6420. K+F: 
7310, 7420. Pénzügy: 6500, 6700. Kereskedelem: 5010, 5030, 5050, 5130, 5143, 5146, 5161, 5162, 5164, 
521 1, 5212, 5231, 5232, 5245, 5261. 

" Például multinacionális cégek, vegyes és hazai tulajdonú közepes és kis magáncégek; a különböző 
fejlettségű régiók nagy-, illetve kisvárosaiban működő cégek. Ennek érdekében a megkérdezettek kiválasz-
tásához regiszterként használtuk a KSH Cég-Kód-Tár (1999/2) mellett a Magyar Pénzügyi és Tőzsdei Al-
manachot (1997-1998), az Internet Szolgáltatók Egyesülete tagjainak jegyzékét, valamint az ITD Hungary 
Kft. által a magyar szoftvercégekről összeállított listát (Hungarian Software Companies - 1998. Multimédia 
CD-ROM). 

37 



A 76 innovatív szervezet egyharmadánál változás történt a tulajdonosi körben 1996 
és 1999 között, míg a nem innovatív szervezetek többségére (21) a tulajdonos változat-
lansága volt a jellemző. A külföldi tulajdonhányad nagysága szerint a 100 százalékosan 
külföldi tulajdonban lévők között az innovatívak aránya magasabb volt, mint a többi 
csoportban. Bár a vizsgált kör messzemenő következtetések levonására nem alkalmas, 
de a magyar felmérés adatai megerősítik azt a nemzetközi tapasztalatot, hogy a csoport-
hoz tartozó vállalatok inkább innovatívak, mint az egyedül küzdők. (A nem innovatívak 
aránya 12 százalék a csoporthoz tartozók esetében és 33 százalék az önállóak körében.) 

1. táblázat 

A szervezetek száma ágazatok és innovativitásuk szerint 
Szektor Innovatív Nem innovatív Összesen 

Kereskedelem 17 6 23 

Távközlés 11 4 15 

Pénzügy 21 2 23 

Informatika 11 3 14 

K+F 13 3 16 

Mérnöki szolgáltatás 3 6 9 

Összesen 76 24 100 

Önálló vállalat 37 19 56 

Cégcsoport tagja 37 5 42 

Az innovációt bevezető cégek között megfigyelhető az az ágazati sajátosság, hogy 
az informatikai, a K+F és a pénzügyi szolgáltatási szektorba tartozók innovációi nagy-
részt saját fejlesztésre épültek, míg a távközlésben főként más cégek fejlesztéseire. 
A mérnöki szolgáltatások esetében azonos arányban fordul elő a saját és mások fejlesz-
tésén alapuló innováció. A más céggel közös fejlesztés inkább a külföldi tulajdonú cé-
gek körében található és nem igazán jelez ágazati sajátosságokat. 

A továbbiakban a kérdőívre kapott válaszok összesített eredményeinek elemzésekor 
néhány témára koncentrálok és nem a kérdőív kérdésblokkjai szerinti értékelésre. így az 
innovációk céljainak bemutatása után az innovációk kifejlődésének és e folyamatban a 
szereplők között kialakuló - egyirányú, illetve interaktív - kapcsolatokba bepillantást 
engedő kérdéseket elemzem. Ezt követően vizsgálom az innovációk információs forrá-
sait, majd megvalósításukhoz elérhető emberi erőforrásokat, a megvalósításukat bizto-
sító kiadásokat. Röviden kitérek a versenyelőny elérését segítő módszerek szerepére, az 
együttműködésekre és az eredményesség alakulásra. 

Az innovációk céljai 

Az innovációra serkentő, azokat motiváló célok sokfélék lehetnek. A főbb okok 
közül a legtöbb ágazatban a legfontosabb (az előre megadott okokat tartalmazó listáról 
történő választás szerint) a piaci részarány megtartása, illetve növelése. Sorrendben ezt 
követi az új piacra való betörés és a szolgáltatási skála bővítése a már meglévő tevé-
kenységi körön belül. A szolgáltatások színvonalának javítása a fogyasztóval közvetlen 
kapcsolatban álló két szektorban (kereskedelem, pénzügy) került a legfontosabb moti-
váló tényezők közé. (Lásd a 2. táblázatot) Az innovációk okainak ez a sorrendje jel-
lemző a piacgazdálkodásra. Ennyiben az átmeneti gazdaság egyik sikerének - a piac-
gazdasági gondolkodásmód elsajátításának - jelzője. 
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9. táblázat 

Az innovációra serkentő legfontosabb célok, 1996-1998 

Ok Keres-
kedelem 

Táv-
közlés 

Bank, Infor-
biztosítás matika 

K+F Mérnöki 
tanács-

adás 

Összesen 

Rangsorszám 

Szolgáltatási skála bővítése 
a fő tevékenységi körön belül 2 - 3 2 - 3 1 

Szolgáltatások színvonalának 
növelése 1 _ 1 _ _ 1 - 3 

Piaci részarány megtartása 2 - 2 - 3 1 1 -2 1 -3 

Piaci részarány növelése 3 I 2 -3 - 1-2 1 -3 

Új piacra betörés - 2 - 3 2 - 3 2 -5 - -

Marketingelőnyök, 
szabályoknak való megfelelés, 
információszerzés 

- - - 2-5 - -

Megjegyzés: A válaszadók csekély száma miatt a mérnöki szolgáltatások esetében nem tüntettük fel a har-
madikként megjelölt célt. 

Az innovációkra mozgósító tényezők közé tartoznak a megvalósításukat közvetlen 
vagy közvetett módon támogató állami eszközök, adókedvezmények. Az innovációk 
finanszírozásához hozzájáruló, közpénzekből származó összegek nem túl magasak és az 
ösztönző eszköztár továbbra sem túl gazdag Magyarországon, de létezik.' A vizsgált kör 
alapján - az eredmények nagyon esetleges jellegét is figyelembe véve - érdemes fel-
hívni a figyelmet arra, hogy a válaszadók kevesebb mint egyötöde részesült a technoló-
giai innováció megvalósítását segítő-ösztönző állami támogatásban, és ezek között 
valamivel nagyobb arányban szerepeltek az 50 főnél többet, mint az annál kevesebbet 
foglalkoztató cégek. 

A 3. táblázatban szereplő innovációs célok megvalósítása a szolgáltatási szektorban 
éppen úgy eredményezhet radikális, mint kis lépésekben megvalósuló innovációkat, illetve 
műszaki-technikai rendszereket. A várható információk jellegéről tájékoztatást nyújt az, 
hogy melyek azok az információforrások, amelyeket elsődlegesen igénybe vesznek, to-
vábbá a cégek milyen mértékű erőforrásokat mozgósítanak az innovációk megvalósítása 
érdekében. 

Az innovációs elképzelések kialakulása: az információk forrásai 

A vállalkozások innovációs képességének, az innovációk várható sikerességének 
fontos befolyásoló tényezőjét jelentik azok az információs források, amelyek elérhetőek 
a cég számára és felhasználásra is kerülnek. A különböző innovációk, információforrá-
sok fontosságát ágazatonként részletezve mutatja be a 3. táblázat. 

' A vizsgált időszakban bekövetkezett nagy jelentőségű változást a vállalatok közvetlen K+F-
kiadásaihoz kapcsolódó adókedvezmények bevezetése jelentette. (A szerződéses K+F-tevékenységre már 
nem vonatkozott ez a kedvezmény.) 
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9. táblázat 

A technológiai innovációk információforrásainak fontossága ágazatonként 
(átlagérték) 

Információforrás Összesen Kereske- Távközlés Bank, K+F 
delem és biztosítás 

informatika 

Ügyfelek 2,5 2,4 2,5 2,4 2,7 

Cégen belüli források 2,2 2,4 2,7 2,6 2,5 

Számítógépes információs rendszerek 2,2 2,7 2,3 1,7 2,3 

Szállítók (berendezések, anyagok, 
alkatrészek, szoftverek) 2,0 2,0 2,7 1,8 1,7 

Szakmai megbeszélések, konferenciák, 
folyóiratok: 
- hazai 2,0 1,8 2,0 2,1 2,5 

- külföldi 2,1 1,7 2,3 2,1 2,7 

Hazai versenytársak 1,9 2,0 2,0 1,9 2,0 

Vásárok, kiállítások 1,7 1,6 2,0 1,7 2,0 

Cégcsoporton belüli külföldi cégek 1,9 2,2 2,0 1,8 2,0 

Külföldi versenytársak 1,8 1,7 3,0 1,6 2,2 

Tanácsadó cégek 1,8 2,1 3,0 1,6 0 

Cégcsoporton belüli hazai vállalkozások 1,9 2,1 0 1,8 2,0 

Megjegyzés: Az összesen ezeket a válaszokat is tartalmazza. Az átlagérték a következő kategóriáknak a 
válaszadók számával súlyozott átlaga: nem használja = 0, nem fontos = 1, fontos = 2, nagyon fontos = 3. 

4. táblázat 

Az információforrások fontossága fő alkalmazásuk területe szerint 
(A közepesen és nagyon fontos választ adók együttes összege) 

Adaptálás Kifejlesztés Ötlet Megvalósítás Összesen 

Cégen belüli források 11 14 16 15 56 

Más szervezet a cégcsoporton belül 9 5 10 7 31 

Versenytársak - hazai 6 3 9 5 23 

- k ü l f ö l d i 5 5 12 5 27 

Ügyfelek 6 5 15 6 32 

Szállítók 4 4 3 8 19 

Felsőoktatási intézmények 6 7 7 6 26 

Szakmai megbeszélés, konferencia, folyóirat 

- hazai 6 7 18 9 40 

- külföldi 7 9 16 9 41 

Számítógépes információs rendszerek 7 6 10 9 32 

Vásárok, kiállítások 7 7 16 7 37 

Összesen 77 78 138 90 383 

Megjegyzés: A táblázat csak azokat az információs forrásokat tartalmazza, amelyek előfordulása a válaszok-
ban legalább 19. Ez a fajta kérdésfeltevés csak a távközlés, az informatika, a mérnöki szolgáltatás kérdőív-
ében szerepelt. 
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A vizsgált vállalatok körében az igénybe vett leggyakoribb információs források 
fontosságuk sorrendjében a következők: az ügyfelektől származók, a cégen belüliek és a 
számítógépes információs rendszerek. Az információs források között a számítógépes 
információs rendszereknek ez az előkelő helyezése a modernizáció és az informatikai 
írástudó munkaerő meglétének jele. Az információs források fontossága szerinti további 
sorrend már ágazatonként eltérő: így a kereskedelemben a szállítókat, az informatiká-
ban a cégcsoporton belüli külföldi szervezeteket, valamint a hazai szakmai megbeszélé-
seket, konferenciákat, a K+F-cégek pedig a külföldi megbeszéléseket, konferenciákat, 
folyóiratokat tartják fontos információs forrásnak. Néhány ágazatban - a megvalósít-
hatósági tanulmány kísérleteinek részeként - azt is megtudakoltuk, hogy az igénybe vett 
információs forrásoknak az alkalmazási területük szerint - adaptálás, kifejlesztés, ötlet, 
megvalósítás - milyen a fontossága. [E kérdésfeltevés ötlete az IDEA-csoporttól szár-
mazik. (Arundel és társai, 1998).] (Lásd a 4. táblázatot.) 

Az igénybe vett információs források elsősorban ötletadóként szolgálnak, amiből 
valószínűsíthető, hogy laza együttműködésekről, gyenge interakciókról lehet csak szó, 
amelyek képesek hozzájárulni mind a kis lépésekben megvalósuló, mind a radikális 
innovációkhoz, de nem tudják elősegíteni az ezredforduló versenye fő típusának, a 
műszaki-technikai rendszereknek a kialakulását. A rendszerek kialakulása ugyanis 
mindig erős partnerséget feltételez. 

Természetesnek tarthatjuk azt, hogy a szakmai megbeszélések, konferenciák, fo-
lyóiratok, a számítógépes információs rendszerek, a vásárok és a versenytársak elsősor-
ban az ötletek megszerzésére szolgálnak. Az innovációs folyamat szereplői közötti 
interaktív kapcsolat jelentőségét nagymértékben befolyásolja az a tény, hogy a kapcso-
lat túlmegy-e az ötletek szerzésén. A folyamatban az információk a lehető legkisebb 
súrlódásos veszteséggel történő adaptálást vagy a közös kifejlesztést, az együttes meg-
valósítást szolgálják. Az utóbbi esetben az információforrásként megjelölt szereplővel 
való partnerkapcsolat az, amelynek kiépítésére a világ élenjáró innovátorai törekednek. 
A közös fejlesztés szinergikus hatása megnöveli az innovációk sikerének esélyét. Az 
információforrásokat a legtöbben az ötletek megszületéséhez tartották fontosnak. Ezt 
követi a megvalósításban játszott szerepük. Kevésbé jelentős a források fontossága az 
innovációk kifejlesztése és az adaptálás esetén. Az adaptálásban az átlagosnál nagyobb 
a jelentősége a cégcsoporton belüli más szervezetektől származó információknak. 

Az innovációk információs forrásainak típusáról (3. táblázat) és alkalmazásuk te-
rületéről (4. táblázat) szóló táblázatokból kiolvasható az a jelzés, hogy sem a hálózat-
szerű együttműködés, sem a vállalkozások és egyetemek kapcsolata nem erőssége a 
szervezeteknek. A technológiai innovációk közepes, illetve nagyon fontosnak tartott 
információs forrásai között ugyanis alig szerepelnek a felsőoktatási intézmények, a 
kutatóintézetek, a szellemi tulajdonjogok, azaz a tudáskészleteket előállító intézmények, 
a kodifikált tudásról információt szolgáltatók. 

Elgondolkodtató az innovációpolitika szempontjából az, hogy a vállalatok az egyete-
meket gyakorlatilag azonos mértékben veszik igénybe adaptálás elősegítésére, az innová-
ciók ötletadóiként, kifejlesztőiként és megvalósítóiként. A megvalósításban való részvétel 
a világnak ezen a táján nem az erős K+F partneri kapcsolat jele, hanem az egyetemek 
túlélési stratégiájának része, az olcsó, szellemierőforrás-igényes bedolgozói munka tünete. 

* A harmonizált kérdőíves felvétellel nem lehet mérni a műszaki-technikai rendszerek (technological 
systems), illetve a műszaki-gazdasági paradigma (techno-economic paradigm) kialakulását, terjedését, de 
képes jelezni azt, hogy mely válaszadói csoportban valószínűsíthető a megjelenésük. 

' A 4. táblázat elsősorban annak illusztrálására szolgál, hogy a kérdés ily módon való megfogalmazása 
releváns. A válaszadókat igen csekély többletmunkával terhelve jelentős többletinformációhoz, elemzési 
értékhez lehet jutni. 
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Tudás és tanulás, az elérhető emberi erőforrások 

A tudás előállítása, elterjesztése és abszorpciója alapvető fontosságú az 
innovativitáshoz. Meglehetősen nehéz azonban megoldani ezeknek a mérését. Az inno-
vációk megvalósíthatóságát, azok sikerét, kudarcát, gazdasági eredményességét nagy-
mértékben befolyásolja az, hogy megvalósításukhoz rendelkezik-e a cég a megfelelő 
szellemi erőforrásokkal, azok kritikus tömegével. Az adott cégen belül elérhető, rendel-
kezésre álló innovációs kapacitásokat kiegészítheti a partnereknél, a hálózati együttmű-
ködésekben elérhető tudás és ismeret. 

Az innovációk létrehozása és sikeres fenntartása sokféle emberi erőforrást igényel. 
A kutatás-fejlesztési kapacitások fontos, de nem kizárólagos tényezői ennek a kapaci-
tásnak. A szolgáltatási szektorban különösen így van ez, mivel még a technikaigényes 
szolgáltatási ágazatok többségére is az jellemző, hogy sokkal nagyobb mértékben al-
kalmazói, mint létrehozói új K+F-eredményeknek. Ám, amint a szakirodalomból jól 
ismert, a sikeres alkalmazás is megkíván bizonyos cégen belüli K+F-készségeket. Ha 
sikerül egy-egy cégnek valamilyen hálózathoz kapcsolódnia, a „haszonélvezethez" 
rendelkeznie kell megfelelő receptív kapacitásokkal, azaz a cégen belüli jól képzett 
emberekkel. A vállalatok innovatív kapacitása nagymértékben múlik azon a képességü-
kön, hogy mennyire tudják adaptálni más cégek, kutatóintézetek, egyetemek tudását és 
milyen mértékben képesek azt új módon kombinálni az új környezetben (David -
Foray, 1994). Ezért először a K+F-nek a cégen belül rendelkezésre álló emberi erőfor-
rásait vesszük számba. 

A 5. táblázat ágazatonként összesítve mutatja be a K+F-tevékenységet végzők szá-
mát és arányát az összlétszámon belül, figyelembe véve a tört időben K+F-
tevékenységgel foglalkozókat. 

5. táblázat 
A K+F tevékenységet végzők száma és aránya 

Ágazat Összlétszámon belüli Számuk teljes munkaidő egyenértékben (fő) 

számarányuk (%) 1-: 5 6 - 1 0 11-20 20 fölött 

Kereskedelem 0,2 2 2 - -

Távközlés 0,4 2 1 - 1 

Bank és biztosítás 1,9 6 4 5 4 

Informatika 23,3 3 2 1 3 

K+F 25,6 4 1 3 4 

Mérnöki szolgáltatás 1,8 - - 2 -

Összesen 17 10 11 12 

A K+F-eredményeket ágazati sajátosságuknál fogva is rendszeresen előállító két ága-
zat - a K+F-szolgáltatás és az informatika - kivételével, a K+F-személyzetnek a cégek 
létszámán belüli csekély aránya jelzi, hogy az esetek döntő részében az alkalmazást segítő 
és nem annyira technikai újdonságokat eredményező K+F-tevékenységről van szó. 

A kutatást-fejlesztést végzők aránya a kereskedelem és a távközlés cégeinél fél szá-
zalék alatt marad és a pénzügyi szférában sem éri el a 2 százalékot. A mérnöki szolgál-
tatással foglalkozók esetében ugyancsak elgondolkodtató ez a 2 százalék alatti érték. 
Az informatikai cégekre és a K+F-vállalkozásokra a 25 százalék körüli érték jellemző. 
Az utóbbiak esetében ez jelzi, hogy a K+F-vállalkozásoknak a kutatás csak az egyik 
tevékenységük. Az okok messze vezetnek, de a jelenség további vizsgálatra érdemes. 
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Feltételezhető, hogy a házon belüli kutatási-fejlesztési tevékenység a cégek új tu-
dást fogadó készségének biztosítását és nem új, önálló eredmények elérését hivatott 
szolgálni. A K+F-ráfordítások és a K+F-fel foglalkozók aránya alapján valószínűsíthe-
tő, hogy a vizsgált ágazatok nem túlságosan sok szabadalmat, szerzői jogvédelem alá 
eső terméket produkálnak. 

Jó néhány olyan tényező létezik, amely képes meggátolni a vállalatot abban, hogy 
az új tudást és technológiát használni tudja. Ezen akadályok közé tartozik a tudás és 
technika használatára képes szakemberek cégen belüli hiánya. Egy műszakilag sikeres 
innováció még sikeres bevezetése után is megbukhat azon, ha a megfelelő szakemberek 
- munkások, mérnökök, menedzserek - nem állnak a cég rendelkezésére. 

Az innovációk sikeréhez szükséges szakértelem megszerzésének egyik eszköze az 
alkalmazottak át- és továbbképzése. A megfelelő emberi erőforrás hiánya miatti kudar-
cok elkerülését szolgálják a dolgozók át- és továbbképzésére fordított kiadások, szak-
emberek bérlése, az új feladat megvalósításához szükséges szaktudással rendelkezők 
alkalmazása, a képzettségi szint emelése az állomány cseréjével stb.10 Mindezen nagyon 
fontos befolyásoló tényezők közül az innovációs felvétel azt képes jelezni, hogy az 
innovációkkal kapcsolatos ráfordítások között a cég mennyit áldoz, a többi ráfordítás-
hoz képest milyen jelentőséget tulajdonít a technológiai innovációhoz kapcsolódó ok-
tatásnak, a cég alkalmazottai át- és továbbképzésének. 

A képzésnek mint innovációkat segítő vagy gátló tényezőnek a jelentőségét az is 
erősíti, hogy a technikai fejlődés eredményeit növekvő mértékben alkalmazó szolgálta-
tási ágazatokban az innovációkat akadályozó tényezők között közvetlenül a pénzügyi 
források elégtelensége utáni helyen jelent meg a képzett szakemberek hiánya mint az 
innovációk bevezetését lelassító vagy hosszabb időre elhalasztó tényező. E felismerés-
nek köszönhetően a cégek erejükhöz mérten áldoznak az oktatásra. 

Az innovációk gyökerei a finanszírozás tükrében 

Az innovációs kiadások nagyságára, szerkezetére vonatkozó adatokból információt 
nyerhetünk arról, hogy az innovációk megvalósítását hogyan szolgálják a különböző 
tevékenységek. A jelenleg rendelkezésünkre álló, egyetlen időszakra vonatkozó adatok 
pillanatfelvételt adnak a belső és külső innovációs források szerepéről azok kifejleszté-
sében és bevezetésében. (Lásd a 6. táblázatot.) 

Az innovációs ráfordítások egyik gyakori tényezője a kutatás-fejlesztés. A vizsgált 
körben a külső K+F-ráfordítás a hetedik, azaz az utolsó, a házon belüli pedig az ötödik 
helyre került az innovációhoz kapcsolódó tevékenységek rangsorában. A sorrend ala-
kulása is alátámasztja azt a más forrásokból megismert evidenciát, hogy a szolgáltatási 
szektor általában jóval nagyobb mértékben felhasználója, mint előállítója a K+F-
eredményeknek. 

Az innovációs tevékenységgel kapcsolatos ráfordítások között a K+F-kiadásoknál 
akár fontosabbak is lehetnek másfajta kiadások. Ilyen ráfordítások például a technológi-
ai innovációhoz kapcsolódó eszközök, szoftverek beszerzése, a dolgozók át- és tovább-
képzése, az oktatás, az innováció piaci bevezetésének költsége stb. A tudás elsajátításá-
nak ezekkel a módszereivel gyakran éltek is a vállalkozások. 

10 A munkaerőváltásról, a szolgáltatási szektornak a tudásigényes munkaerő iránti növekvő keresletéről 
az IK.U egy másik megvalósíthatósági tanulmányának eredményei alapján kapunk képet (Inzell et al, 2000). 
E szerint mind a frissen végzettek, mind a diplomájukat 1-2 évtizeddel korábban szerzettek (új) munkahely-
választására az jellemző, hogy tudás- és technológiaigényes szolgáltatási szektorban vállalnak állást. Az ott 
elérhető magasabb fizetések és a szakmai tudás hasznosíthatósága jelentik a fő vonzerőt. 
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9. táblázat 

Az innovációhoz kapcsolódó 
tevékenységek eló'fordulási gyakorisága szerinti rangsor, 1998 

Tevékenység Az egyes tevékenységek rangsora 

Összesen Távközlés Informa-
tika 

K+F Bank és 
biztosítás 

Kereske-
delem 

Technológiai innovációhoz 
kapcsolódó eszközök beszerzése 1 5 2 - 3 1 - 2 1 -2 1 

Technológiai innovációhoz 
kapcsolódó szoftver vagy más 
külső technológia beszerzése 2 3^1 1 3 1 -2 2 - 3 

Előkészületek technológiai 
innováció bevezetésére 3 3 - 4 4 - 5 4 - 5 3 4 

Technológiai innovációhoz 
kapcsolódó oktatás 4 1-2 4 - 5 4 - 5 5 2 - 3 

Kutatási és kísérleti fejlesztés 
a cégen belül 5 6 2 - 3 1 -2 6 6 - 7 

Technológiai innováció piaci 
bevezetése 6 1-2 6 - 7 6 7 6 - 7 

K + F vásárlása 7 7 6 - 7 7 4 5 

A vizsgált sokaság egészében az innovációk bevezetéséhez kapcsolódó különböző tí-
pusú kiadásokat azok ráfordítási aránya szerint (az adott választ adók száma szerint) rang-
sorolva a legfontosabbnak a technológiai innovációhoz kapcsolódó eszközök beszerzésére 
fordított kiadások bizonyultak és ezt követték a technológiai innovációhoz kapcsolódó 
szoftverek és kiegészítő technológiák vásárlásának költségei. A harmadiknak az innováci-
ók bevezetésének közvetlen előkészítését szolgáló, míg negyediknek az oktatási ráfordítá-
sok bizonyultak. A legkisebb hányadot a K+F-tevékenység végzésére és a K+F-
eredmények vásárlására fordított kiadások képviselték. Az innovációt szolgáló kiadások 
sorában szintén a sereghajtók közé tartoznak a technológiai innovációk piaci bevezetését 
segítő költségráfordítások. Ettől az általános képtől jelentősen eltér a távközlés, ahol a 
legfontosabb a technológiai innovációhoz kapcsolódó piaci bevezetés és az oktatás, vala-
mint a kereskedelem, ahol a cégek az innovációk megvalósítását szolgáló ráfordítások 
között a legnagyobb mértékben a képzésre költöttek. (Lásd a 6. táblázatot.) 

Ha magát a K+F-tevékenységet vizsgáljuk, akkor érdemes annak gyakoriságát górcső 
alá venni. A szervezeten belüli K+F-tevékenység célja lehet új eredmények produkálása, 
de lehet a külső eredmények megismerésének, elsajátításának segítése is az innovációk 
érdekében. Az előbbi esetben inkább a folyamatosan, míg az utóbbi esetben az alkalom-
szerűen végzett K+F-tevékenység a jellemző. A kérdésre választ adó 71 cég nagyobb 
hányada végez K+F-tevékenységet. Az innovációk bevezetését 42 cég folyamatosan, míg 
10 alkalomszerűen támogatta K+F-tevékenység végzésével. (Lásd a 7. táblázatot.) 

Egy cég innovatív lehet akkor is, ha egyáltalán nem végez K+F-tevékenységet. 
A 76 innovatív cég közül 26 alkalomszerűen sem végez K+F-tevékenységet. Az ilyenek 
viszonylag nagy számban a kereskedelemben és a távközlésben fordultak elő. 
(Sorrendben 17-ből 12 és 11-ből 6). A K+F-tevékenységet végző személyzet aránya a 
tudásigényes szolgáltatási ágazatok közül kettőben (informatika és K+F) volt 25 száza-
lék körüli, míg a többiben kevesebb mint 2 százaléka volt az összes alkalmazottnak. 
A kereskedelmi ágazat válaszadói körében 0,2 százalék volt. 
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9. táblázat 

А К + F-tevékenység végzésének gyakorisága, 1996-1998 

Ágazat Folyamatosan Alkalomszerűen 

K+F-tevékenységet végző vállalatok száma 

Összesen 

Kereskedelem 5 - 5 

Távközlés 3 2 5 

Bank, biztosítás 13 7 20 

Informatika 8 - 8 

K+F 11 1 12 

Összesen 40 10 50 

A versenyelőnyt oltalmazó módszerek fontossága 

Valószínűleg azok a vállalatok fektetnek be a K+F-tevékenységbe, amelyek képesnek 
érzik magukat arra, hogy megtalálják a megfelelő technikai megoldásokat és visszanyeljék 
a K+F-kiadásaikat (Cohen, 1995). A visszanyerési képességet a vállalat potenciálja mellett 
nagymértékben befolyásolják a versenyelőnyt oltalmazó módszerek. Ezek alkalmazásának 
fontosságára utaló kérdés az ágazatoknak csak egy részénél (informatika, távközlés, K+F, 
mérnöki-szolgáltató tevékenység) szerepelt a kérdőíveken." 

A valamilyen szellemi tulajdonjoggal védett javak 1996 és 1998 között 19 cégnél 
keletkeztek. (Lásd a 8. táblázatot.) Tekintettel a szolgáltatások jellegére, azt lehetne 
feltételezni, hogy a védjegy bejegyeztetésre, a szoftverek szerzői jogvédelmére gyakran 
sor kerül. A válaszokból nem ez derült ki. 

8. táblázat 

A versenyelőnyt oltalmazó módszerek alkalmazásának fontossága (rangsor) 
Módszerek Távközlés Informatika K+F Mérnöki Összesen 

szolgáltatás 

Gyors piacra lépés 1 3 1 -3 3 - 4 1 

Üzleti titok 2 1 1 -3 1 -2 2 

Gyakori műszaki fejlesztés 4 2 1 -3 1 -2 3 

Műszaki bonyolultság 3 4 5 3—4 4 

Szabadalmi oltalom 5 5 4 5 5 

A vizsgált ágazatok esetén a versenyelőnyt oltalmazó eszközök közül a gyors piac-
ra lépés (távközlés, K+F), az üzleti titok (informatika, mérnöki szolgáltatás, K+F), a 
gyakori műszaki fejlesztés (mérnöki szolgáltatás, K+F), valamint a műszaki bonyolult-
ság fontossága megelőzte a szabadalmi oltalom jelentőségét. Ezeknél a magas technikai 
igényességű szolgáltatási ágazatoknál sem tartozott a versenyelőny legfontosabb eszkö-
zei közé a szellemi tulajdonjog védelme. A jelenleginél több és részletesebb informáci-
óra van szükség ahhoz, hogy bármiféle innovációpolitikai ajánlást lehessen tenni a 
versenyelőnyt oltalmazó módszerek továbbfejlesztésére. 

" A kérdőívek tesztelését követően döntöttünk úgy, hogy a többi ágazatban nem tesszük fel a kérdést. 
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Partnerség, kapcsolódás hálózatokhoz 

Az innovációk információs forrásairól kirajzolódó kép alapján már utaltunk a part-
neri kapcsolatok fontosságára (ügyfelek, szállítók, versenytársak, szakmai megbeszélé-
sek, konferenciák) és a hálózatszerű együttműködés gyengeségeire (felsőoktatási intéz-
mények, kutatóintézetek). Ezt a megfigyelést mintegy igazolja az, hogy innovációk 
megvalósításához tartozó K+F-kiadások között - részarányát tekintve - a legkisebb a 
vásárolt (kiszerződött) K+F-kiadás. Ugyanakkor azt is megállapítottuk, hogy a cégcso-
porthoz tartozás kedvezően befolyásolta az innovativitást, egyfajta - nagyon is lehatá-
rolt feltételrendszerű - hálózathoz tartozást jelentett. " A vállalatcsoporthoz tartozó 42 
vállalat közül 37 volt innovatív. Ez utóbbiak négyötöde vett részt a vállalatcsoporton 
belüli innovációs együttműködésben. 

Az innováció érdekében létrehozott, működtetett valamilyen partneri kapcsolattal 
43 szervezet rendelkezett, közülük 22 volt hazai tulajdonban. A partnerek tevékenységi 
köre és földrajzi elhelyezkedése szerint a kapcsolatok a következőképpen alakultak. 
(Lásd a 9. táblázatot.) 

9. táblázat 

A válaszadó szervezetnél az innovációs 
együttműködésben részt vevő partnerszervezetek száma és típusa, 1996-1998 

Partner típusa Összesen 

Hazai EU KKE 

Földrajzi 

USA 

elhelyezkedése 

Japán Egyéb 

Ügyfelek 145 132 7 2 4 - 3 

Kutatóintézetek 47 12 30 1 4 - -

Felsőoktatási intézmények 44 18 16 3 5 2 -

Vállalatcsoporton belüli 
szervezet 29 9 12 - 7 1 -

Szállítók 28 14 8 1 4 - 1 

Tanácsadó cégek 21 17 3 1 - - -

Versenytárs 20 10 6 2 - - 2 

Összesen 337 212 82 10 24 3 6 

Az együttműködések legfontosabb partnereinek rangsora természetesen eltér ugyan-
ezen szereplőknek mint információs forrásoknak a fontossági sorrendjétől. Együttműködő 
partnerekként is legfontosabbak az ügyfelek. Ezeket követik - jóval kevesebb számú part-
nerkapcsolattal - a kutatóintézetek és a felsőoktatási intézmények, majd kisebb esetszám-
mal a vállalatcsoporton belüli szervezetek és a szállítók. A legkisebb számban a tanácsadó 
cégek és a versenytársak szerepelnek a partnerek között. Ez utóbbi arra utal, hogy a ver-
senytársak közti - a prekompetitív fázisban történő - együttműködés csekély mértékben 
van jelen a szolgáltatási szektor vizsgált szegmensében. 

Ha a partnerkapcsolatokat a földrajzi elhelyezkedés szerint szemléljük, akkor a ha-
zai együttműködések dominanciája jellemző - magától értetődően az ügyfelek és a 
tanácsadó cégek esetében. A versenytársakkal és a szállítókkal való együttműködések-

l ! Amint más forrásokból, így például az IKU által készített esettanulmányokból tudjuk, a cégcsoporton 
belüli viszonyok nagyon is különbözőek lehetnek. Egy részükre jellemző a partnerség, az egész cégcsoport 
rendelkezésére álló tudományos és műszaki információk közös, egyenrangú használata, a K+F-feladatok meg-
osztása stb. Míg más esetekben a cégen belül létező információkhoz nehezebb hozzájutni, mint külsőkhöz. 
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ben a hazai és külföldi kapcsolatok azonos arányban fordulnak elő. A külföldi kapcso-
latok erős dominanciája jellemző a kutatóintézeti és a vállalatcsoporton belüli, valamint 
- kevésbé erős mértékben - az egyetemekkel való együttműködésekre is. 

A külföldi kapcsolatok között az EU-tagországaival fennállóak a legszámosabbak, 
de nem jelentéktelenek az Egyesült Államok szervezeteivel lényegében az elmúlt évti-
zedben létrejött együttműködések. Csekélyebb számban, de vannak innovációs együtt-
működések a szolgáltatási szektorban a közép-kelet-európai térséggel, amelyek egy 
része nyilván a KGST-korszakban alakult ki, és sikerült a megváltozott igényeknek 
megfelelően újjászervezve fenntartani. 

Az EU-tagországokkal való partnerkapcsolatok között a legnagyobb számban a kuta-
tóintézetekkel állnak fenn együttműködések. Ezek száma több mint a duplája a hazai ku-
tatóintézetekkel létrejöttéknek. Sorrendben a következő az EU-tagországok felsőoktatási 
intézményeivel létező kapcsolatok, amelyek száma alig marad el a hazai egyetemekkel 
kialakítottaktól. E jelenség okai sokfélék: lehet az, hogy a külföldi tulajdonos előnyben 
részesíti a már bejáratott kutatási kapcsolatokat, vagy az, hogy a hazai intézet, egyetem 
kutatási portfoliója eltér az ezen szervezetek által igényelttől. Az is lehet, hogy egyszerűen 
csak hiányzik a hazai kutatóintézetek, felsőoktatási intézmények kutatásainak marketingje, 
hatékony partnerkapcsolat-építési, menedzselési tevékenysége. 

Az innovációk eredményessége 

A cégek eredményességének változása számos ok miatt bekövetkezhet. Az innová-
ciók sikeres megvalósítása, esetleges kudarca vagy hiánya csak egyik tényezőjét jelen-
tik az eredményességnek. Az innovációknak köszönhető gazdasági eredményjavulást 
nem könnyű mérni. Egy új cég alapításának, fúziónak, egy részleg eladásának vagy 
bezárásának nagyobb lehet a hatása az eredményre, mint esetleg az innovációnak. Az is 
előfordulhat, hogy az innováció jelentős eredményjavító tényező, de mégsem figyelhető 
meg eredménynövekedés, mert más tényezők, például a fúzió, ugyanabban az időszak-
ban csökkentőleg hatottak az eredményre. Ha tudjuk azt, hogy az adott szervezetnél 
történtek ilyen változások, akkor az elemzéskor a magyarázó tényezők között figyelem-
be tudjuk venni azokat. Ezt kíséreljük meg a következőkben. 

10. táblázat 

Az eredményt befolyásoló szervezeti változások 
az innovatív és a nem innovatív válaszadók körében, 1996-1999 

Az eredményre ható szervezeti változások típusa Innovatív Nem innovatív 
vállalatok száma Összesen 

Cég alapítása 16 8 24 
Fúzió 9 1 10 
Eladás vagy bezárás 10 1 11 
Nem történt szervezeti változás 51 14 65 
Összesen 86 24 110 
Megjegyzés: Egy-egy válaszadónál többfajta változás is bekövetkezhetett, így egy cég többször is szerepel--
het a táblázatban. 

A vizsgált cégek mintegy kétharmadánál nem történt a szervezet nagyságát és en-
nek következtében működésének eredményességét érintő változás. Új céget, új részleget 
24-en alapítottak, közülük 16 tartozott az innovatívak közé. A fúzió hatására eredmé-
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nyüket növelők és az eladás vagy bezárás miatt csökkenő eredményű cégek döntő több-
sége az innovatívak közül került ki. (Lásd a 10. táblázatot.) 

Az innovációk mérésekor általában nem tudjuk kiszűrni az eredményt csökkentő 
vagy növelő tényezők közül azokat, amelyek nincsenek kapcsolatban az innovációs 
tevékenységgel. Az, hogy egy vállalat innovatív-e vagy sem, ha innovatív, akkor sike-
res-e vagy sem, nemcsak a saját stratégiai döntései befolyásolják, hanem az egész kör-
nyezete, amely elősegítheti, de akadályozhatja is az innovációk megvalósítását, sikeres-
ségét. A válaszadók háromnegyede tudta sikeresen megvalósítani innovációs tevékeny-
ségét, míg egynegyede megtapasztalta a sikertelen, vagy végig nem vitt innovációk 
keserűségét. 

A vizsgált kör egytizedénél fordultak elő sikertelen innovációk. Érdekes megfi-
gyelni, hogy az önértékelésre vállalkozók közül legnagyobb arányban a 100 százalék-
ban külföldi tulajdonban lévők értékelték sikertelennek innovációs tevékenységüket. 
További vizsgálatot igényelne annak feltárása, hogy ennél a hétnél a helyi és a külföldi 
menedzsment közötti ellentétek feszüléséről, kommunikációs zavarról van-e szó, vagy 
pedig arról, hogy a nagyobb mértékű innovativitás, intenzívebb kockázatvállalás jár-e 
több kudarccal. A sikertelen vagy félbehagyott fejlesztések a távközlési cégek kivételé-
vel minden ágazatban előfordultak. 

11. táblázat 

Az innovációt akadályozó tényezők hatása, 1996-1998 
Akadályozó tényezők Összesen 

Lelassított Hosszabb időre 
elhalasztott 

A folytatás 
szándéka nélkül 

abbahagyott 

El sem kezdett 

Megfelelő pénzügyi forrás hiánya 18 15 3 10 

Túl magas innovációs költségek 9 17 3 8 

Túl nagy gazdasági kockázat 5 12 4 9 

A cég innovációs potenciálja túl kicsi 10 6 4 6 

Technikai lehetőségek hiánya 9 5 2 5 

Képzett szakemberek hiánya 13 5 - 2 

Nehezen kézben tartható innovációs 
költségek 5 6 2 2 

Belső szervezeti ellenállás 10 2 - 2 

Kooperációs lehetőségek hiánya 7 3 2 1 

Keresletcsökkenés 4 2 3 3 

Jogszabályoknak való megfelelés 6 - 3 2 

Megjegyzés'. Egy válaszadó több akadályozó tényezőt is megjelölhetett. Az összesített eredmény a megjelölt 
tényezők szerinti válaszadók összege. A 10 alatti esetszámban említett akadályozó tényezők közé tartozott: 
az innovációs menedzsment hiánya, a piaci információk hiánya, az új szolgáltatással kapcsolatos vevői 
visszajelzés hiánya, a konkurencia. 

Az innovációkat számos körülmény lelassíthatja, megakadályozhatja. A végül is 
többé-kevésbé sikeresen megvalósított innovációk gazdasági eredményességét nagy-
mértékben leronthatja, ha menetközben le kell lassítani az új termék vagy eljárás beve-
zetését, illetve hosszabb időre el kell halasztani. A szándékolt, de a döntési folyamat 
eredményeként el sem kezdett vagy eltörölt innovációk természetesen lehetnek kedvező 
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hatással is a gazdálkodásra, például veszteség elkerülésével vagy mérséklésével. Az 
innovativitás tartós hiánya azonban általában nem tartozik a szervezet sikerességét 
javító tényezők közé. A válaszadók emlékezete legkisebb mértékben a valamikori 
folytatás szándéka nélkül abbahagyott innovációkat (30) őrizte meg. Ennél nagyobb 
számban jeleztek el sem kezdett innovációkat (59). Sorrendben ezt követték a hosszabb 
időre elhalasztott innovációk (80) és a leggyakoribb volt az elkezdett, ám a megvalósí-
tás során lelassítva megvalósított innováció (114). A 11 táblázat összefoglalja azt, hogy 
az innovációk lassításának, abbahagyásának vagy elkerülésének melyek voltak a leg-
fontosabb okai. 

A lassításhoz, illetve halasztáshoz vezető legfontosabb tényezők közé tartozik a meg-
felelő pénzügyi források hiánya, a túl magas innovációs költségek és a cég innovációs 
potenciáljának kicsinysége. Ez utóbbi megállapítás összecseng az innovációs ráfordítások-
nál leírtakkal. A többi akadályozó tényező esetében már különbség van a lassításhoz, 
illetve a halasztáshoz vezetők között. A lassítást eredményezők között fontos akadály a 
belső szervezeti ellenállás, a képzett szakemberek és a technikai lehetőségek hiánya. 
Az elhalasztásnak a nagy gazdasági kockázat és a nehezen kézben tartható innovációs 
költségek az okai. Annak, hogy a cég nem kezdi el egy innováció megvalósítását, elsősor-
ban pénzügyi okait említették: így a megfelelő pénzügyi forrás hiányát, a túl nagy gazda-
sági kockázatot, a magas innovációs költségeket. Ezek az okok jól ismertek, a világ szá-
mos országában az akadályozó tényezők között szerepelnek. Éppen ezért a sorrendben ezt 
követő okoknak valószinűleg fontosabb a gazdaságpolitikai üzenete: az innováció meg-
valósítását lelassítok tapasztalata szerint kicsi a cégek innovációs potenciálja, hiányoznak a 
megfelelő szakemberek. Tovább lehet gondolkodni azon, hogy a szakemberhiány pótol-
ható-e külső szerződésekkel. A hálózati kapcsolatok gyengesége következménye-e annak, 
hogy nincs meg a cégnél az innovációs együttműködésekhez szükséges szellemi potenciál, 
vagy a hiány következménye-e a gyenge kapcsolatoknak, a rendelkezésre álló külső tudás 
igénybevételének elmaradása miatti kicsiny potenciálnak. 

Tanulságok 

A vizsgált kör adatai elemzésének legfőbb tanulsága az, hogy az innovációk alanyi 
szemléletű kérdőíves felvétele a szolgáltatási szektor vizsgálatára Magyarországon is 
alkalmazható. A CIS-2 kérdőív továbbfejlesztő adaptálása során végrehajtott módosítá-
sok kiállták a megvalósíthatósági felvétel próbáját. 

A statisztikai információk, mutatószámok előállítása nem önmagáért való dolog. 
Akkor van igazán jelentősége, ha az eredményeket a különböző döntés-előkészítési, 
elemzési folyamatokban hasznosítani lehet. A megvalósíthatóság-tanulmány empirikus 
adatainak elemzése bizonyította azt, hogy az innovációs felvételek nagyon sok hasznos 
információt tudnak szolgáltatni az innovációs politika formálásához, bár az innovációs 
folyamat számos összefüggése nem írható le a segítségükkel. 

A 100 elemű válaszadói körtől származó információk elemzéséből érdemes hang-
súlyozni azt, hogy a hazai vállalkozások körében már terjednek az innovációs együtt-
működések, de többnyire még csak laza kooperációkról, a hálózatok külső körében való 
jelenlétről van szó. Ezek a laza együttműködések is hozzá tudnak járulni mind a kis 
lépésekben megvalósuló, mind pedig a radikális innovációkhoz. Nem tudják azonban 
elősegíteni az ezredforduló versenyének vezető erejét jelentő technológiai rendszerek-
ben való részvételt, mivel annak előfeltétele a nagyon szoros partneri kapcsolat, a mély-
reható kooperáció. 

A legtöbb esetben a K+F-tevékenység az alkalmazást segítő és még a technológia-
igényes szolgáltatási ágazatok esetében is csak igen ritkán eredményez új technológiát. 
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Feltételezhető, hogy a házon belüli K+F-kapacitások fő funkciója a másutt létrehozott 
szellemi javak fogadókészségének biztosítása. Ebből a szempontból a külső K+F igény-
bevétele döntő fontosságú. Anélkül, hogy itt összefoglalnánk az új tudás forrásait, meg 
kell említeni azt a tapasztalatot, hogy a vállalkozások az egyetemeket gyakorlatilag 
azonos mértékben veszik igénybe adaptálási célokhoz, az innovációs ötletek megvaló-
sításához, mint eredeti megoldások kidolgozásához, szabadalmaknak az egyetemektől 
történő megvásárlásához. Egyelőre az ipar-egyetem kapcsolatbővülés a vállalatok ké-
pességeinek olcsó szellemi munkaerővel való kiegészítését jelenti inkább, mint intenzív, 
erős K+F partneri kapcsolatot. A külföldi egyetemek viszont ez utóbbi szerepkörben 
jelennek meg partnerként. 

Néhány jól megfigyelhető vállalati korlátja van az új tudás és technológia haszno-
sításának. Ezek között igen fontos akadályozója az új tudás/technológia hasznosításának 
a megfelelő belső kapacitások hiánya. A gyakorlatban a műszakilag sikeres innovációk 
megbukhatnak azon, ha nincsenek megfelelő szakemberek, ha hiányoznak a megfelelő-
en képzett munkások, mérnökök vagy menedzserek. 

A vizsgált körben az innovativitást kedvezően befolyásolta a vállalat üzleti csoport-
hoz tartozása. Számos információ naprakészen elérhető volt ezek számára. A csoport-
hoz tartozók könnyebben jutottak túl bizonyos innovációkat akadályozó tényezőkön 
(pénzforrások hiánya, menedzseri tudás gyengeségei). Az innovációs együttműködések 
sem a csoporton belül, sem azon kívül nem voltak túl erősek. A csoporton kívüli 
együttműködésekre, a hálózati típusú kooperációkra továbbra is a gyenge, kezdeti fázis 
a jellemző. 

A külföldi innovációs kapcsolatok földrajzi eloszlását tekintve azok többsége az 
EU-val jött létre, de fontos partneri kapcsolatok épültek ki az elmúlt 10 évben az Egye-
sült Államok vállalkozásaival is. Nem meglepő, hogy a szolgáltatási szektorban a volt 
KGST-országokkal való kapcsolatok csekély számúak, hisz e területen alig léteztek. 

A csekély elemszám ellenére is érdemes felfigyelni arra, hogy az EU-
kapcsolatokban az EU-országokbeli kutatóintézetekkel való együttműködés a kétszerese 
annak, mint amennyi a hazaiakkal létrejött. Az EU-országokbeli egyetemekkel való 
kapcsolatok száma pedig majdnem ugyanannyi, mint a hazai egyetemekkel meglévő. 
Ennek oka lehet az, hogy a vállalkozások igényének jobban megfelel a külföldi K+F-
szervezetek gyakorlatorientált kínálati struktúrája, a feladatok megoldására mindenkor 
mozgósítható kritikus kutatás tömege. Az is fontos oka lehet azonban a kapcsolatok 
ilyen szerkezetének, hogy a külföldi tulajdonos inkább preferálja a már hosszabb ideje 
jól működő kooperációs partnerét és nem kísérletezik új kapcsolatok kiépítésével. Való-
színűleg az sem elhanyagolható tényező, hogy a hazai kutatási szervezetek, egyetemek 
marketingmenedzsmentje még meglehetősen távol van nyugati versenytársaikétól. 

Az innovációs felvétel információértéke szempontjából a megvalósíthatósági ta-
nulmány során egy fontos problémába ütköztünk. A válaszadási hajlandóság általáno-
san jól ismert nehézségei mellett jól azonosíthatóvá vált a nem válaszolók egy tipikus 
csoportja: a külföldi vállalatcsoporthoz tartozó vállalatok egy része. A válaszadástól 
való tartózkodás az ilyen cégek esetében egyáltalán nem magyar, vagy a kevésbé fejlett 
átmeneti gazdaságok specifikus jelensége. Az EU-tagországaiban is mindenütt előfor-
dul, csak a kevésbé fejlettek számára a probléma nagyobb gondot jelent, mint az élen 
járó országokban. 

Egyáltalában nem közömbös az ország gazdasága szempontjából az, hogy az itt 
működő alacsony és magas tudás- és technikaigényes szolgáltatási ágazatok Magyaror-
szágon mennyire innovatívak. A szolgáltatási szektor tudás- és technológiai transzferre 
épülő innovációi tipikus példái az ágazatok közötti tudás- és technológiaterjedésnek, 
így e szektor innovációs teljesítményének mérése nemcsak a szolgáltatási ágazatok 



innovativitásának mérésére alkalmas, hanem a nemzeti innovációs rendszer diffúziós 
erejének vagy gyengeségének a jelzésére is. 
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Külgazdaság, XLV. évf., 2001. április 

(EURÓPAI U N I Ó ) 
A rovat a Külügyminisztérium támogatásával jött létre 

Technikai akadályok az EU-val 
folytatott kereskedelemben -

egy kérdőíves felmérés eredményei 
ÉLTETŐ ANDREA - MEISEL SÁNDOR 

Magyarország és az Európai Unió közötti ipari áruforgalomban az Európai Megálla-
podás értelmében létrejött a vámoktól és a hagyományos kereskedelempolitikai korlá-
toktól mentes kereskedelem. Fennmaradtak ugyanakkor bizonyos nem vámjellegű kor-
látok, ezek sorában is talán a legfontosabbak a kereskedelem technikai akadályai. 
A szerzők egy vállalati kérdőíves felmérés eredményeit ismertetik. A felmérés célja az 
volt, hogy kimutassa a technikai akadályok hatásáról megfogalmazott vállalati vélemé-
nyek általános jellemzőit és a különböző szempontok szerint elkülönített vállalatcso-
portok sajátos megítélését. Az eredmények szerint általában a vállalatok döntő többsége 
számára nem jelentősek a technikai akadályok, ugyanakkor van egy hazai kis- és közép-
vállalati kör, amelynek alkalmazkodnia kell, és ez számára költségekkel jár. * 

A magyar vállalatok számára életfontosságú az Európai Unióval (EU) folytatott ke-
reskedelem. Az 1991 decemberében aláírt Európai Megállapodás végrehajtása követ-
keztében a magyar ipari termékek már vámmentesen szállíthatók az Unióba. 

A kilencvenes években a magyar-EU kereskedelemben a nem vámjellegű akadá-
lyok leépítésére is fontos lépések történtek. Az Európai Megállapodás kereskedelmi 
részének életbelépése (1992 március) óta az EU eltörölte az összes ipari termékre vo-
natkozó mennyiségi korlátozást, kivéve a textil-ruházati termékekre alkalmazottakat, 
ebben az esetben 1998. január l-jétől szűntek meg a mennyiségi korlátok. 

Az ipari termékeknél az önkéntes exportkorlátozás is 1992 márciusától szűnt meg. 
A textil-ruházati termékek kereskedelmében a korábban ilyen formát öltött piacra jutási 
akadályt 1992-1997 között az Európai Megállapodás keretében kialakított speciális 
jegyzőkönyv váltotta fel. Az Európai Megállapodás nem írja elő az egységes belső piac 
szabályainak átvételét, csupán néhány meghatározott területen rendelkezik a jogsza-
bályok harmonizációjáról. Magyarország azonban jelentős lépéseket tett a teljes belső 
piaci harmonizáció felé is. Ez a folyamat részben az Európai Tanács 1995-ös cannes-i 
ajánlásai alapján kidolgozott hazai jogharmonizációs program keretében, részben auto-
nóm módon történik. A még fennmaradt nem vámjellegű akadályok legfontosabb részét 
a kereskedelem technikai akadályai (technical barriers to trade, TBT) képezik. Techni-
kai akadályról akkor beszélünk, ha a termelőnek módosítania kell termékét azért, hogy 

* A cikk az Európai Unió PHARE ACE no. 97-8162-R kutatásában készült tanulmányon alapul. 

Éltető Andrea, az MTA Világgazdasági Kutató Intézetének főmunkatársa. 
Meisel Sándor, az MTA Világgazdasági Kutató Intézetének munkatársa. 
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más kormányok vagy szervezetek által előírt egészségügyi, biztonsági, környezetvé-
delmi vagy egyéb szabványoknak megfeleljen. Kutatásunk ezek jelentőségére, hatására 
irányult. 

1999-ben az EU részesedése a magyar kivitelben 76,2 százalékot, a behozatalban 
64,4 százalékot ért el. A kilencvenes években a kivitel termékszerkezete jelentős válto-
záson ment át. A modern, high-tech szektorok és termékek gyors előretörést mutattak a 
kivitelben, főleg három ágazatnak (villamosgépipar, híradástechnikai berendezések, 
iroda- és számítógépek gyártása) köszönhetően. Ez alatt az időszak alatt jelentős kon-
centráció is végbement az export termékstruktúrájában. 1999-ben az első tíz legfonto-
sabb kiviteli cikk az EU-ba irányuló export 42,8 százalékát tette ki. Ezek olyan termé-
kek,1 amelyeket elsősorban vámszabad területi multinacionális leányvállalatok állítanak 
elő. A specializációs és iparágon belüli kereskedelmi trendek is megerősítik, hogy a 
magyar kiviteli szerkezet jelentősen modernizálódott a kilencvenes években, ami egy-
ben technológiai fejlődést is jelentett (Éltető, 2000). E változások mögött elsősorban a 
külföldi működőtőke-beruházások következtében létrejött korszerű és versenyképes 
termelés áll, amelynek piaci értékesítési lehetőségeit kedvezően érintette a kétoldalú 
ipari szabad kereskedelem. Feltehető azonban a kérdés, hogy volt-e, van-e hatásuk, és 
ha igen, mekkora a szerepük a még mindig létező technikai jellegű akadályoknak a 
magyar export, azon belül az EU-ba irányuló kivitel alakulásában. 

A felmérés általános eredményei 

A technikai akadályok jelentőségének és költségeinek megítélésére kérdőíves fel-
mérést végeztünk 2000-ben. (A kérdőívet a függelékben közöljük). Az 1000 magyaror-
szági feldolgozóipari vállalatnak kiküldött kérdőívből 176-ot kaptunk vissza kitöltve, 
vagyis a cégek 17 százaléka válaszolt. Természetesen voltak kitöltetlenül maradt kérdé-
sek, ezért az elemzés során a megadott százalékok mindig a kérdésre adott érvényes 
válaszok százalékában értendők. 

A minta tulajdonságai 

A vállalatok méretét illetően a mintában szereplő 176 cég elsősorban kis- és közép-
vállalat. Több mint kétharmaduk (68 százalék) kevesebb mint 250 főt foglalkoztat, 14,3 
százalékuk 250-500 fő között és 17,7 százalékuk 500 főnél többet. Ez a megoszlás 
különbözik az általános gazdasági szerkezettől (ahol az 500 fősnél nagyobb vállalatok 
csak 0,1 százalékot, a 250 fő alattiak 99,7 százalékot tesznek ki),2 a nagyvállalatok a 
mintában túlreprezentáltak és a kisvállalatok alulképviseltek. 

' Belsőégésű dugattyús motorok (13,62 százalék), 
Személyszállító járművek (7,40 százalék), 
Adattároló egységek (5,22 százalék), 
Input/output adatfeldolgozó egységek (3,15 százalék), 
Gyújtótekercsek (2,87 százalék), 
Videófelvevő és -lejátszó berendezések (2,86 százalék), 
TV-készülékek, videórekorderek (2,68 százalék), 
Gépjármű-alkatrészek (2,50 százalék), 
Kompressziós gyújtású belsőégésű motor (1,59 százalék), 
Izzólámpák (0,94 százalék). 
(Forrás: Eurostat, Comext.) 

' KSH adatok, 1999. 
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A tulajdonosi szerkezetet tekintve a minta 48,8 százaléka külföldi részesedésû vál-
lalatból áll - ebbõl 56,1 százalék többségi külföldi tulajdonú.5 A magyar feldolgozó-
iparban a vállalatok számában 11,2 százalék volt a külföldi részesedésû cégek aránya 
1999-ben (ebben az értelemben tehát a mintában túlreprezentáltak) de a feldolgozóipar 
jegyzett tõkéjében és értékesítésében részesedésük 80 százalék. A kilencvenes évek 
végére már a külföldi részesedésû vállalatok határozzák meg a gazdaság teljesítményét, 
s ez a tendencia tovább erõsödik." 

A minta szektor szerinti megoszlását illetõen a vállalatok 88 százaléka feldolgozó-
ipari (a többi kereskedelmi, bányászati, építõipari vagy energiaipari). Ezen belül a gép-
ipar, textil-ruházati ipar, autóipar és vegyipar a legjellemzõbbek, de más ágazat is sze-
repel, mint például a bútoripar vagy fémfeldolgozás. Az 1. ábra a minta szektorális 
megoszlását mutatja a vállalatok száma szerint. 

1. ábra 

A mintában szereplõ feldolgozóipari szektorok 

Fémfeldolgozás 
10% 

Kohászat 
7 % 

Gumi-, mûanyagipar 
6% 

Vegyipar 
9 % 

Élelmiszer-ital 
3 % 

Bútor, egyéb 
8% 

Jármûipar 

7 % 

Híradástechnika, 
mûszerek 

4 % 

Villamos gépek 
3 % 

Textil-ruházat 
16% 

Fa-, papíripar 
4 % 

A termelési szerkezetet nézve 1999-ben a magyar feldolgozóipari kép némileg kü-
lönbözõ volt, három nagyobb szektor játszott kiemelkedõ szerepet: villamos gépek, 
precíziós mûszerek, híradástechnikai berendezések (23,6 százalék), jármûvek (17 szá-
zalék) és élelmiszer, ital (16 százalék). A fémfeldolgozás (8 százalék) és a vegyipar 
(7 százalék) szintén jelentõs súlyt képvisel.5 

A mintában szereplõ vállalatok külkereskedelmi tevékenységére jellemzõ, hogy je-
lentõs részük (42 százalék) erõsen exportintenzív, ami azt jelenti, hogy értékesítésük több 
mint 60 százaléka export. A válaszokból kiderült, hogy a legfõbb piac az EU, de a közép-
európai régiónak is fontos szerepe van. A kérdõívben rákérdeztünk az összkereskedelmen 
belül a vállalaton belüli kereskedelem arányára is. Sok az olyan cég, ahol vagy elenyészõ 
vagy nagyon jelentõs ez a fajta kereskedelem, a válaszadók 25 százaléka esetében a válla-
laton belüli kereskedelem 80 százalék feletti arányt képvisel. 

1 50 százalék feletti külföldi tulajdon. 
4 Bõvebben lásd: Éltetõ [2000] és Hunya [2000]. 
' KSH adatai alapján (Ipari Statisztikai Évkönyv, 2000). 
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